
BULLETIN IFS ITMS IRMS 

– 7 – 

2000 

La rédaction remercie les personnes suivantes qui ont collaboré à l’élaboration de ce fascicule: 
 

A.-F. AUBERSON  (Fribourg), H. BREM (Thurgau), M. CAMPAGNOLO (Genève), H. DOPPLER 

(Aargau), S. DOSWALD (Zug; Schwyz), S. FREY-KUPPER (Bern; Solothurn; Avenches),  
A. GEISER (Vaud), J. GOLL (Müstair), G. HELMIG (Basel-Stadt), P. INDERBITZIN (Schwyz),  
J. MANSER (Luzern), H. LAUPPER (Glarus), M. MASSON (Zürich), U. MAYR 

(Liechtenstein), G. PERRET (Neuchâtel), M. PETER (Augst; Kaiseraugst), N. 
QUADRI (Ticino), J. RAGETH (Graubünden), P. ROUBIK (Uri), F. SCHIFFERDECKER (Jura), 
C. SPIESS (Basel-Landschaft), F. WIBLÉ (Valais), K. WYPRÄCHTIGER (Schaffhausen), B. 
ZÄCH (St. Gallen; Zürich),  
J. ZEMP (Obwalden). 

 

Inventar der Fundmünzen der Schweiz 

Inventaire des trouvailles monétaires suisses  

Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri 

Aarbergergasse 30  Rahel C. Ackermann 
Postfach 6855  José Diaz Tabernero 
CH–3001 Bern   Tünde Maradi 
Tel. (41) 31 311 34 24 – Fax (41) 31 311 34 25 Carol Schwarz 
e-mail itms@bluewin.ch Françoise Abriel 
homepage: www-sagw.unine.ch/institutions/IFS 

ISSN 1024-1663 Prix: FS 10.-- 

Fonds de carte: Limites communales généralisées de la Suisse, © OFS GEOSTAT / S+T 
© Inventaire des trouvailles monétaires suisses (ITMS) 
Tous droits de traduction, d'adaptation et de reproduction 
(intégrales ou partielles), par tous procédés, réservés pour tous pays. 

Imprimé par les Presses centrales, Lausanne 2000. 
Couverture: Création KA, Chavannes-près-Renens. 
Publié avec le soutien de la Société suisse de numismatique (SSN). 



 

 

 

Mode d’utilisation 

L'organisation du matériel: le code CSI 

L'ordonnance du matériel est déterminée par le code suisse d'inventaire (CSI) composé 
de trois parties: 

1. Le numéro de commune: 
 Le premier nombre (4 chiffres au maximum) indique la commune dans laquelle 

l'objet est découvert. Il correspond au numéro de la liste officielle des communes 
de la Suisse1, liste organisée par canton, puis alphabétiquement par district et 
commune. 

 Une trouvaille attribuable à un canton, mais dont la commune de découverte est 
indéterminée, reçoit un numéro artificiel propre au canton. 

2. Le numéro de site et de complexe: 

 Ce numéro désigne le lieu exact de découverte d'un objet. Il s'agit d'un nombre déci-
mal dont la partie précédant le point précise le site, le lieu-dit ou l'adresse. La partie 
décimale met en évidence une unité de fouille plus restreinte, un complexe (p. ex. un 
trésor, une tombe, un ensemble stratigraphique). 

 Ce dernier nombre permet également de saisir, pour un même site, des trouvailles 
chronologiquement échelonnées. A titre d'exemple, un premier ensemble (ou pièce) 
mis au jour portera l'extension « 1 » après le point; en cas de nouvelle découverte, 
l’extension deviendra « 2 », « 3 » etc. 

 Si la commune de la trouvaille est connue, mais pas le lieu exact, le numéro de site 
est remplacé par 0. La partie décimale respecte la règle décrite ci-dessus. 

 

 

Exemples no de commune no de site no de complexe 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte tombe 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhouse St. Johann trouvaille isolée 1971 

                                                     
1 Liste officielle des communes de la Suisse éditée par l'Office fédéral de la statistique, Berne 1986. Les 

modifications de noms, de numéros ou d'appartenance politique sont régulièrement annoncées 
par le même Office (voir mutations 1-46). 



2 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7 

 

Trouvailles 1999 

La première partie du bulletin présente les trouvailles monétaires réalisées en 1999. Cha-
que entrée mentionne la commune et le site. Suivent les indications sur la nature de la trou-
vaille, du site et de la découverte. Les années de découverte sont précisées lorsque la fouille 
a débuté avant 1999 et que le nombre de monnaies trouvées pendant cette année n’a pas 
encore été établi. La notion « recherche archéologique » englobe également les sondages 
et les études de bâtiment. 

L’ensemble des objets numismatiques (total) est, si possible, ventilé en: 

A monnaies antiques (jusqu’à 498 ap. J.-C.), 

MA monnaies médiévales (499 à 1500 env.), 

TM monnaies modernes et contemporaines (1500 env. à aujourd’hui), 

AO autres objets (jetons, médailles, méréaux etc. de toutes les époques). 

Une différence entre la somme des nombres indiqués sous ces quatre rubriques et le 
total révèle la quantité d’objets chronologiquement ou qualitativement indéterminés. 

Les références bibliographiques sans indications particulières se rapportent aux monnaies et 
autres objets publiés de manière exhaustive. Par contre, la remarque « fouilles » signale 
une référence relative à l’ensemble du site. En outre, « ment. » précise que la référence ne 
contient qu’une mention sommaire de la découverte. 

Bibliographie 1999 

La partie bibliographique du bulletin dresse la liste des publications parues en 1999 
ayant trait aux trouvailles monétaires de la Suisse ou du Liechtenstein. Les informations 
sont présentées sous la même forme que les découvertes récentes. Une trouvaille réalisée 
et publiée au cours de la même année ne figure que sous la rubrique « Trouvailles 1999 » 
afin d’éviter les répétitions. 

Cartes 

Sous les rubriques «Trouvailles 1999» et « Bibliographie 1999 », deux cartes générales 
illustrent les lieux de découverte. Des répartitions détaillées par époque (antique, médié-
vale, moderne et contemporaine) et par classification fonctionnelle (monnaie et autre 
objet) localisent chaque complexe publié dans les deux parties. Une représentation diffé-
rente symbolise les références bibliographiques publiant les monnaies et autres objets de 
manière exhaustive (•) de celles traitant l'ensemble du site (v). Les monnaies publiées 
l'année de leur découverte sont répertoriées à deux reprises sur les cartes spécifiques, 
contrairement à la publication. Les trouvailles d'époque indéterminée ne figurent que 
sur les cartes générales. 

 

 



 

 

 

Zur Benutzung 

Die Anordnung des Materials: der SFI-Code 

Die Anordnung der vorgelegten Münzfunde richtet sich nach dem Schweizerischen 
Fundinventar-Code. Dieser SFI-Code ist folgendermassen zusammengesetzt: 

1. Gemeinde-Nummer: 

 Die erste Zahl bezeichnet die politische Gemeinde, in der ein Objekt gefunden wurde. 
Sie besteht aus maximal 4 Ziffern und entspricht den Nummern des amtlichen Ge-
meindeverzeichnisses der Schweiz2, geordnet nach Kantonen, Bezirken und Gemein-
den, in jeweils alphabetischer Reihenfolge.  

 Für Funde eines Kantons, die sich keiner bestimmten Gemeinde zuweisen lassen, wird 
eine sonst nicht gebrauchte Codenummer für den betreffenden Kanton als Ganzes 
verwendet. 

2. Fundstellen- und Komplex-Nummer: 

 Diese Nummer bezeichnet die genaue Fundstelle eines Objektes. Sie besteht aus einer 
Zahl mit Dezimale, bzw. Hundertsteln. Die Zahl vor dem Punkt gibt in der Regel die 
allgemeine Fundstelle, eine Flur oder Adresse an. Die Ziffern nach dem Punkt kenn-
zeichnen die nächst kleinere Fundeinheit, einen Komplex, z. B. einen Schatzfund, ein 
Grab oder eine andere Fundgruppe. 

 Die Ziffern nach dem Punkt erlauben auch, verschiedene zeitlich auseinanderliegende 
Funde einer Fundstelle zu unterscheiden. Man denke etwa an einen Fall, wo zunächst 
ein Einzelfund entdeckt wird, später eine Ausgrabung stattfindet und schliesslich ein 
Münzhort zum Vorschein kommt. Jede dieser Fundeinheiten erhält eine eigene Kom-
plex-Nummer (in unserem Fall die Nummern 1, 2 und 3). 

 Für Funde einer einzelnen Gemeinde, die sich keiner bestimmten Fundstelle zuweisen 
lassen, wird die Fundstellen-Nummer 0 eingesetzt. Einzelne Komplexe werden wie 
üblich durch die Komplex-Nummern nach dem Punkt unterschieden. 

 

 

Beispiele Gemeinde-Nr.  Fundstellen-Nr. Komplex-Nr. 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte Grab 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhausen St. Johann Einzelfund 1971 

                                                     
2 Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz, herausgegeben vom Bundesamt für Statistik, Bern 1986. 

Änderungen der Namen, Nummern oder der politischen Eingliederung werden vom Bundesamt 
für Statistik laufend bekanntgegeben (vgl. Mutationen 1-46). 



 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7  

 

 

4

Neufunde 1999 

Im ersten Teil des Bulletins sind Münzfunde aus dem Jahre 1999 aufgeführt. Bei jeder 
Eintragung werden die Gemeinde und die Fundstelle genannt. Danach folgen Angaben zur 
Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung. Fundjahre werden nur dann genannt, 
wenn eine Ausgrabung schon vor 1999 begann und die Anzahl der 1999 entdeckten 
Münzen zur Zeit unbestimmt ist. Der Begriff « archäologische Untersuchung » wird 
zusammenfassend auch für Sondierungen und Bauuntersuchungen gebraucht. 

Für jede Fundstelle wird die Gesamtzahl (Total) der numismatischen Gegenstände auf-
geführt und, soweit bekannt, folgendermassen aufgefächert: 

A antike Münzen (bis 498 n. Chr.), 

MA mittelalterliche Münzen (499 bis ca. 1500), 

NZ neuzeitliche Münzen (ca. 1500 bis heute), 

AO andere numismatische Objekte (Jetons, Weihepfennige usw., aller Epochen). 

Eine Differenz zwischen der Summe der unter diesen vier Rubriken aufgeführten Zahlen 
und dem Total zeigt die Anzahl unbestimmter, gegenwärtig keiner der vier Rubriken 
zuweisbaren Stücke an. 

Die bibliographischen Angaben ohne besondere Kennzeichnung beziehen sich in der Regel 
auf ausführliche Publikationen zu den numismatischen Objekten selbst, jene mit der 
Bemerkung « zur Ausgrabung » auf die Fundstelle allgemein. Bei Publikationen, die nur 
summarische Erwähnungen der Münzfunde enthalten, steht der Vermerk « erw. ». 

Bibliographie 1999 

Der zweite Teil des Bulletins enthält eine Bibliographie 1999 erschienener Veröffent-
lichungen zu schweizerischen und liechtensteinischen Münzfunden. Diese Angaben sind 
nach demselben Schema wie die Neufunde angeordnet. Wurde ein Fund 1999 entdeckt 
und bereits im selben Jahr publiziert, wird er im Bulletin nur einmal, unter der Rubrik 
« Münzfunde 1999 » aufgeführt; auf eine Wiederholung in der Bibliographie wird verzichtet. 

Karten 

Auf dem Vorsatzblatt zu den « Neufunden 1999 » bzw. der « Bibliographie 1999 » geben 
zwei Karten einen Überblick über die behandelten Fundorte. In der Heftmitte sind die 
publizierten Informationen detailliert nach Epochen (Antike, Mittelalter, Neuzeit) und 
nach Gattung (Münzen bzw. andere numismatische Objekte)  aufgeschlüsselt. Für die 
Bibliographie wird zudem unterschieden zwischen Publikationen, in denen 
Fundmünzen detailliert vorgelegt werden (•), und solchen zur Fundstelle allgemein oder 
mit lediglich kurzer Erwähnung der numismatischen Objekte (v). Münzen, die in ihrem 
Fundjahr bereits publiziert wurden, erscheinen sowohl auf den Karten zu den Funden 
als auch auf denjenigen zur Bibliographie, obwohl sie nur unter den Neufunden 
aufgelistet werden. Funde unbestimmter Zeitstellung erscheinen lediglich auf den 
Übersichtskarten. 

 

 



 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7 5 
 

 

Abréviations et sigles  Abkürzungen und Sigel 

ACBE Archéologie dans le canton de Berne (AKBE). 
ADSO Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn. 
AKBE Archäologie im Kanton Bern (ACBE). 
AMH Augster Museumshefte. 
AS Archäologie der Schweiz. 

 Archéologie suisse. 
ASSPA Annuaire de la Société suisse de préhistoire et d'archéologie (JbSGUF). 

 Annuario della Società svizzera di preistoria e d'archeologia (JbSGUF). 
BACM Bulletin de l'Association des amis du Cabinet des médailles. 
BMVN Bibliothèques et musées de la Ville de Neuchâtel. 
MCVD Bulletin des musées cantonaux vaudois. 
BPA Bulletin de l'Association Pro Aventico. 
CAF Cahiers d'archéologie fribourgeoise (FHA). 
CAJ Cahier d'archéologie jurassienne. 
CAR Cahiers d'archéologie romande. 
CRN Cahiers romands de numismatique. 
ENH Études de numismatique et d'histoire monétaire (UNG). 
FiA Forschungen in Augst. 
FHA Freiburger Hefte für Archäologie (CAF). 
GNS Gazette numismatique suisse (SM). 
HMZ Helvetische Münzenzeitung. 
IFS Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IRMS; ITMS). 
IRMS Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri (IFS; ITMS). 
ITMS Inventaire des trouvailles monétaires suisses (IFS; IRMS). 
JbAB Jahresbericht der archäologischen Bodenforschung des Kantons Basel-Stadt. 
JbAK Jahresberichte aus Augst und Kaiseraugst. 
JbADGR Jahresbericht des Archäologischen Dienstes Graubünden und der 

 Denkmalpflege Graubünden. 
JbGPV Jahresbericht der Gesellschaft Pro Vindonissa. 
JbHGL Jahrbuch der Historischen Gesellschaft Luzern. 
JbHVFL Jahrbuch des Historischen Vereins für das Fürstentum Liechtenstein. 
JbSGUF Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft für Ur- und Frühgeschichte (ASSPA). 
Miscellanea  Pierangelo Donati, venticinque anni alla direzione dell'Ufficio cantonale  
 P. Donati dei monumenti storici. Archeologia e monumenti nel Ticino, bibliografia 

 degli scritti, antologia di testi editi e inediti, Bellinzona 1999. 
Monographien  Monographien der Kantonsarchäologie Zürich. 

KAZH  
NNB Numismatisches NachrichtenBlatt. 
RSN Revue suisse de numismatique (SNR). 
SM Schweizer Münzblätter (GNS). 
SNR Schweizerische Numismatische Rundschau (RSN). 
SPM Die Schweiz vom Paläolithikum bis zum frühen Mittelalter, Ur- und 

 Frühgeschichtliche Archäologie der Schweiz, 6 Bände, Basel. 
Tugium Tugium. Jahrbuch des Staatsarchivs des Kantons Zug, des Amtes für 

 Denkmalpflege und Archäologie, des Kantonalen Museums für Urgeschichte 
 Zug und des Museums in der Burg Zug. 

UNG Untersuchungen zu Numismatik und Geldgeschichte (ENH). 
Vallesia Vallesia. Bulletin annuel de la Bibliothèque et des Archives cantonales du 

 Valais, des musées de Valère et de la Majorie. 



 

 

Trouvailles 1999: institutions  Neufunde 1999: Institutionen 

Aargau Kantonsarchäologie, Tel. 056 462 48 11 
 Industriestrasse 3, 5200 Brugg Fax 056 462 48 15 
 

Augst/Kaiseraugst Römermuseum, Tel. 061 816 22 19 
 Giebenacherstrasse 17, 4302 Augst Fax 061 816 22 61 
 e-mail: mail@augusta-raurica.ch 
 

Basel-Landschaft Kantonsarchäologie, Tel. 061 925 50 88 
 Kanonengasse 24, 4410 Liestal Fax 061 925 69 60 
 

Basel-Stadt Archäologische Bodenforschung, Tel. 061 267 23 58 
 Petersgraben 9-11, 4051 Basel Fax 061 267 23 76 
 e-mail: arch.bodenforschung@bs.ch 
 

Bern Archäologischer Dienst, Tel. 031 633 55 22 
 Thunstrasse 18, 3005 Bern Fax 031 633 55 20 
 e-mail: archdienstbe@access.ch 
 

Fribourg Service archéologique cantonal, Tél. 026 351 22 63 
 Planche-Supérieure 13, 1700 Fribourg Fax 026 351 22 00 
 e-mail: sacfr@etatfr.ch 
 

Genève Service cantonal d’archéologie, Tél. 022 319 24 86 
 4, rue du Puits-Saint-Pierre, 1204 Genève Fax 022 319 24 88 
 e-mail: jean-terrier@dtpedps.etat-ge.ch 
 

 Cabinet de numismatique,  Tél. 022 418 26 00 
 Case postale 516, 1211Genève Fax 022 418 26 01 
 e-mail: Matteo.Campagnolo@mah.ville-ge.ch 
 
 

Graubünden Archäologischer Dienst, Tel. 081 257 27 81 
 Schloss, 7023 Haldenstein Fax 081 353 54 48 
 e-mail: juerg.rageth@adg.gr.ch 
 

Jura Office du patrimoine historique, Tél. 032 465 74 00 
 Hôtel des Halles, 2900 Porrentruy 2 Fax 032 465 74 99 
 e-mail: françois.schifferdecker@jura.ch 
 

Luzern Denkmalpflege und Archäologie, Tel. 041 228 51 11 
 Frankenstrasse 9, 6003 Luzern Fax 041 210 51 40 
 e-mail: jbill@archaeologie.ch 
 e-mail: jmanser@archaeologie.ch 
 

Neuchâtel Service cantonal d'archéologie, Tél. 032 889 69 10 
 Avenue du Peyrou 7, 2000 Neuchâtel Fax 032 889 62 86 
 e-mail: Service.PMS@ne.ch 
 

 Musée d'art et d'histoire, Cabinet de numismatique Tél. 032 717 79 45 
 Case postale 876, 2001 Neuchâtel Fax 032 717 79 29 
 e-mail: gilles.perret@ne.ch 
 



 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7 7 
 

 

St. Gallen Kantonsarchäologie, Tel. 071 229 38 72 
 Lämmlisbrunnenstrasse 55, 9001 St. Gallen Fax 071 229 46 00 
 e-mail: martin.schindler@dim-arch.sg.ch 
 

Schwyz Amt für Kulturpflege, Tel. 041 819 20 65 
 Bahnhofstrasse 20, Postfach 357, 6431 Schwyz Fax 041 819 20 89 
 e-mail: afk.jd@sz.ch 
 

Solothurn Kantonsarchäologie, Tel. 032 627 25 76 
 Werkhofstrasse 55, 4500 Solothurn Fax 032 627 22 96 
 

Thurgau Amt für Archäologie, Tel. 052 724 15 72 
 Schlossmühle 15a, 8500 Frauenfeld Fax 052 724 15 75 
 e-mail: hansjoerg.brem@aa.tg.ch 
 

Ticino Ufficio dei beni culturali, Tel. 091 814 13 80 
 Viale S. Franscini 30a, 6500 Bellinzona Fax 091 814 13 89 
 e-mail: dt-ubc@ti.ch 
 

Valais Office des recherches archéologiques, Tél. 027 722 65 45 
 Case postale 776, 1920 Martigny Fax 027 723 36 61 
 e-mail: bettex@omedia.ch 

Vaud Musée d'Histoire et d'Archéologie Tél. 021 316 34 30 
 Palais de Rumine, 1014 Lausanne Fax 021 316 34 31 
 e-mail: gilbert.kaenel@iaha.unil.ch  
 

 Cabinet des médailles cantonal, Tél. 021 316 39 90 
 Palais de Rumine, 1014 Lausanne Fax 021 316 39 99 
 e-mail: anne.geiser@SERAC.vd.ch 
 

 Musée romain Tél. 026 675 17 27 
 1580 Avenches Fax 026 675 42 15 
 e-mail: anne.hochuli@MUSRAV.vd.ch 
 

Zug Kantonsarchäologie, Tel. 041 728 28 58 
 Hofstrasse 15, 6300 Zug Fax 041 728 28 59 
 

Zürich Kantonsarchäologie, Tel. 01 259 29 61 
 Walchestrasse 15, 8090 Zürich Fax 01 259 51 53 
 e-mail: hba.archaeologie@bd.zh.ch 
 

 Münzkabinett der Stadt Winterthur Tel. 052 267 51 46 
 Postfach 428, 8401 Winterthur Fax 052 267 66 81 
 e-mail: muenzkabinett@win.ch 
 

Fürstentum Landesverwaltung FL, Archäologie, Tel. 075 236 75 30 
Liechtenstein Postfach 417, FL-9495 Triesen Fax 075 236 75 46 
 e-mail: ulrike.mayr@fa.llv.li 





 

 

TROUVAILLES 1999 

NEUFUNDE 1999

 

 

 

 

 

 

 





 A MA NZ AO Total 

 

Zürich 

28-4 Flaach (Bezirk Andelfingen). Wiesenplatz 1. 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Zufall.   1  1 

83-5 Buchs (ZH) (Bezirk Dielsdorf). Nördlich Mühlebergstr. 21. 
Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 83, 2000, S. 233 (zur Ausgrabung; erw.). 

230-103 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Obergasse 30. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  1 1  2 

JbSGUF 83, 2000, S. 276 (zur Ausgrabung). 

230-108 Winterthur (Bezirk Winterthur). Eidberg. Eidbergstr. 82/84. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   4 1 5 

230-109 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Marktgasse 10. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  4 1  5 

JbSGUF 83, 2000, S. 276 (zur Ausgrabung; erw.). 

251-1 Weiningen (Bezirk Dietikon). Schützenmurstrasse 5. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Gartenbau. 2    2 

261-161 Zürich (Bezirk Zürich). Unispital. 
Einzelfund, städtische Siedlung, Gartenbau.   1  1 

Bern 

304-101 Kallnach (Amtsbezirk Aarberg). Gässli 4. 
Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 83, 2000, S. 240 (zur Ausgrabung). 

307-5 Meikirch (Amtsbezirk Aarberg). Kirche. Magazingebäude. 
Einzelfunde, Tempel, archäologische Untersuchung. 7    7 

JbSGUF 83, 2000, S. 244 (zur Ausgrabung; erw.). 

 Langenthal (Amtsbezirk Aarwangen). Unterhard.  
329-5.1 Grabbeigabe, Grab 56, archäologische Untersuchung. 1    1 

329-5.2 Grabbeigabe, Grab 64, archäologische Untersuchung. 6    6 

329-5.3 Einzelfund, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 83, 2000, S. 222 (zur Ausgrabung). 

 Bern (Amtsbezirk Bern). Enge. Reichenbachstr. 87.  
351-2280.3 Grabbeigabe, Grab 30, archäologische Untersuchung. 1    1 

351-2280.4 Grabbeigabe, Grab 31, archäologische Untersuchung. 1    1 

351-2280.5 Grabbeigabe, Grab 38, archäologische Untersuchung. 6    6 

351-2280.6 Grabbeigabe, Grab 39, archäologische Untersuchung. 1    1 

351-2280.7 Grabbeigabe, Grab 40, archäologische Untersuchung. 1    1 

351-2280.8 Grabbeigabe, Grab 44, archäologische Untersuchung. 1    1 

351-2280.9 Einzelfunde, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 3  1  4 

JbSGUF 83, 2000, S. 217-218 (zur Ausgrabung; erw.). 



12 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7  

 A MA NZ AO Total 

 

351-6005 Bern (Amtsbezirk Bern). Bümpliz. Bümplizstr. 121, 
Gartenrestaurant Sternen. 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Zufall.   1  1 

355-101 Köniz (Amtsbezirk Bern). Niederwangen. Wangentalstr. 3. 
Einzelfunde, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 1  2 1 4 

JbSGUF 83, 2000, S. 262-263 (zur Ausgrabung). 

356-100 Muri bei Bern (Amtsbezirk Bern). Schloss Gümligen, Hofgut. 
Einzelfund, Schloss, archäologische Untersuchung.   1  1 

371-120 Biel (Amtsbez. Biel/distr. Bienne). Biel-Vingelz. Insel. 
Einzelfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 83, 2000, S. 203-204 (zur Ausgrabung). 

404-101 Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf). Ischlag, « Feld 1 ». 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor.   11 5 16 

405-2 Ersigen (Amtsbezirk Burgdorf). Murain. 
Einzelfunde, villa rustica, Metalldetektor. 1   2 3 

409-3 Hindelbank (Amtsbezirk Burgdorf). Lindenrain. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 2  1  3 

412-3 Kirchberg (Amtsbezirk Burgdorf). Obere Schacherüti. 
Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 1    1 

413-2 Koppigen (Amtsbezirk Burgdorf). Usserfeld. Rötlere. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 1  3 3? 7? 

593-11 Unterseen (Amtsbezirk Interlaken). Ostabschluss,  
Kirchgasse 13. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   5  5 

593-13 Unterseen (Amtsbezirk Interlaken). Ostabschluss,  
Kirchgasse 17. 
1998-1999. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   3  3 

593-14 Unterseen (Amtsbezirk Interlaken). Ostabschluss, 
Habkerngässli 3. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   2  2 

743-10 Nidau (Amtsbezirk Nidau). Neue Station. 
Einzelfunde, Fundstelle ohne Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 1  2  3 

JbSGUF 83, 2000, S. 211 (zur Ausgrabung). 

862-1 Belpberg (Amtsbezirk Seftigen). Hofmatt. 
Schatzfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, Metalldetektor. 36    36 

902-4 Langnau im Emmental (Amtsbezirk Signau). Pulverstampfe, 
Burgdorfstrasse 29. 
Einzelfund, Marktflecken, archäologische Untersuchung.   1  1 



 NEUFUNDE  1999 13 

 A MA NZ AO Total 

 

934-2.1 Oberhofen am Thunersee (Amtsbezirk Thun). Schloss. 
Remise. 
Einzelfund, Schloss, archäologische Untersuchung.   1  1 

988-2 Seeberg (Amtsbezirk Wangen). Kirche. 
Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  28   28 

JbSGUF 83, 2000, S. 268-269 (zur Ausgrabung). 

Luzern 

1103-10 Sursee (Amt Sursee). Theaterstrasse 7/7a. 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  1 1  2 

JbHGL 18, 2000, S. 137-144 (zur Fundstelle). 

1103-11 Sursee (Amt Sursee). Käppelimatt. 
Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 1    2? 

JbHGL 18, 2000, S. 133-134 (zur Fundstelle);  
JbSGUF 83, 2000, S. 250 (zur Ausgrabung, erw.). 

Uri 

 1999 keine Fundmeldungen. 

Schwyz 

1372- Schwyz (Bezirk Schwyz). Haus Niederöst. 
Einzelfund, städtische Siedlung, Zufall.   1  1 

Obwalden, Nidwalden, Glarus 

 1999 keine Fundmeldungen. 

Zug 

1703-3 Hünenberg. Lowald. 
Einzelfund, Acker, Prospektion.   1  1 

1711-90 Zug. Dorfstrasse 2 (Wohnhaus). 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   35 6 41 

1711-91 Zug. Ober Altstadt 17 (Wohnhaus). 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   3  3 



14 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7  

 A MA TM AO Total 

 

Fribourg 

2033-2 Morens (district de la Broye). Derrière la Cure. 
Trouvailles isolées, nature du site indéterminée, détecteur.  1 1 1 3 

2045-2 Vallon (district de la Broye). Sur Dompierre. 
Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 56 1   57 

ASSPA 83, 2000, p. 251 (fouilles); CAF 2, 2000, p. 69 (fouilles). 

2096-4 Romont (district de la Glâne). Collégiale. 
Trouvailles isolées, collégiale, recherche archéologique.   2  2 

ASSPA 83, 2000, p. 267 (fouilles); CAF 2, 2000, p. 68 (fouilles). 

2111-1 Villaz-St-Pierre (district de la Glâne). La Villaire. 
Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 1   2 3 

ASSPA 83, 2000, p. 274-275 (fouilles; ment.);  
CAF 2, 2000, p. 69 (fouilles). 

2146-2 Le Bry (district de la Gruyère). Pont-en-Ogoz/Ile d'Ogoz.  
Vers les Tours. 
Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique. 4 1 4 1 11 

ASSPA 83, 2000, p. 263-264 (fouilles; ment.);  
CAF 2, 2000, p. 64 (fouilles; ment.). 

2258-1 Fräschels (Bezirk See). Im Grossen Moos. 
Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Bautätigkeit unbestimmt.    1 1 

2272-1 Misery-Courtion (district du Lac). Cormérod. La Râpa. 
Trouvailles isolées, nature du site indéterminée, détecteur. 1  1  2 

2293-2 Düdingen (Bezirk Sense). St. Wolfgang. Oberacker. 
Art des Fundes unbestimmt, Verkehrsweg, Zufall.   1  1 

Solothurn 

2407-15 Oensingen (Bezirk Gäu). Lehnfluh, am Südhang. 
Einzelfund, Burg, Zufall.    1 1 

2520-2 Halten (Bezirk Wasseramt). Turm zu Halten. 
Einzelfund, Burg, archäologische Untersuchung.   1  1 

2546-5 Grenchen (Bezirk Lebern). Breitholz, Römerbrunnen. 
Einzelfund, villa rustica, Zufall.   1  1 

Neue Mittelland Zeitung, 19. Juni 1999, S. 16. 

2601-276 Solothurn (Bezirk Solothurn). St. Urbangasse 76. 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  1 5 1 7 



 NEUFUNDE  1999 15 

 A MA NZ AO Total 

 

Basel-Stadt 

2701-45 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse, Voltamatte (1998/22). 
1998-1999. Einzelfunde, städtische Siedlung,  
archäologische Untersuchung. 4  1  9 

JbAB 1998, 1999, S. 62 (zur Ausgrabung); JbSGUF 82, 1999,  
S. 269-270 (zur Ausgrabung); N. SPICHTIG, « Voltastrasse,  
LT Voltamatte (1998/22) », in: P. JUD – N. SPICHTIG, « Vorbericht  
über die Grabungen 1998 im Bereich der spätlatènezeitlichen  
Siedlung Basel-Gasfabrik », JbAB 1998, 1999, S. 86-89  
(zur Ausgrabung). 

2701-46 Basel. Augustinergasse 19 (Augustinerhof, 1998/28). 
1998-1999. Einzelfunde, oppidum, archäologische Untersuchung. 22 1 1  31 

JbAB 1998, 1999, S. 63-66 (zur Ausgrabung). 

2701-48 Basel. Gasfabrik. Fabrikstr. 40, Geleise Etappe 2 (1999/40). 
1999-2000. Einzelfunde, städtische Siedlung,  
archäologische Untersuchung. 1    4 

JbSGUF 83, 2000, S. 216-217 (zur Ausgrabung). 

2701-49 Basel. Gasfabrik. Voltastr. (A), Deckel Nord 2 (1999/39). 
1999-2000. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 3    7 

JbSGUF 83, 2000, S. 216-217 (zur Ausgrabung). 

2701-50 Basel. Gasfabrik. Voltastr. (A), Tunnel Volta 1 (1999/28). 
Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   1  1 

JbSGUF 83, 2000, S. 216-217 (zur Ausgrabung). 

2701-51 Basel. Gasfabrik. Voltastr. (A), Deckel Nord 1 (1999/25). 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 6  4  11 

JbSGUF 83, 2000, S. 216-217 (zur Ausgrabung). 

2701-52 Basel. Gasfabrik. Fabrikstr. 40, Geleise (1999/12). 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 6    27 

JbSGUF 83, 2000, S. 216-217 (zur Ausgrabung). 

2701-53 Basel. Gasfabrik. Fabrikstr. 40, Dampfleitung (1999/46). 
1999-2000. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 3    4 

2701-54 Basel. Mühlegraben (A) (1999/26). 
Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.   1  1 

2701-55 Basel. St. Alban Graben 5 + 7 (Antikenmuseum). 
1999-2000. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 126  2  129 

JbSGUF 83, 2000, S. 230-231 (zur Ausgrabung; erw.). 

2701-56 Basel. Schulgasse 27 (1999/47). 
1999-2000. Einzelfunde, Dorf, archäologische Untersuchung.   1  3 

2701-57 Basel. Augustinergasse 17 (1999/10). 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 2    2 



16 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7  

 A MA NZ AO Total 

 

Basel-Landschaft 

 Augst (Bezirk Liestal). Insula 8 (1999.60). 
2822-2080.4 Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung.    ca. 6000  ca. 6000 

JbSGUF 83, 2000, S. 226-228 (zur Ausgrabung; Münzgussformen erw.). 

2822-2080.5 Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 35    35 

JbSGUF 83, 2000, S. 226-228 (zur Ausgrabung). 

2822-2770.40 Augst (Bezirk Liestal). Region 7,D (1999.58). 
Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 83, 2000, S. 228 (zur Ausgrabung). 

2822-3760.60 Augst (Bezirk Liestal). Region 6,F (1999.89). 
Einzelfund, Kolonie, Streufund. 1    1 

Schaffhausen, Appenzell Ausser- und Innerrhoden 

 1999 keine Fundmeldungen. 

St. Gallen 

3392-5 Kirchberg (Bezirk Alttoggenburg). Unterbazenheid. Burg,  
in der Thur. 
Einzelfunde, Gewässer, Zufall. 4  ca. 6  ca. 10 

3406-1 Mogelsberg (Bezirk Untertoggenburg). Enzenberg. 
Halbhöhle « Böscheli Scherrer ». 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische Untersuchung.   2  2 

Graubünden 

3539-3 Savognin (Bezirk Albula). Östlich Padnal. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 18    18 

JbSGUF 83, 2000, S. 24 (zur Ausgrabung; erw.). 

3640-2 Sils im Domleschg (Bezirk Heinzenberg). Sils. Hohenrätien. 
Einzelfund, Burg, archäologische Untersuchung.  1   1 

3642-1.3 Tumegl/Tomils (Bezirk Heinzenberg). Kirche Sogn Murezi. 
Einzelfund, Kirche, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 83, 2000, S. 273-274 (zur Ausgrabung). 

3661-1 Cazis (Bezirk Heinzenberg). Summaprada. 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Zufall.   1  1 



 NEUFUNDE  1999 17 

 A MA NZ AO Total 

 

3843-1.14 Müstair (Bezirk Val Müstair). Kloster St. Johann. 
Klosterbezirk. 
Einzelfunde, Kloster, archäologische Untersuchung.   4 3 7 

3901-31.2 Chur (Bezirk Plessur). Hof 7. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 2    2 

S. GAIRHOS, « Archäologische Untersuchungen zur spätrömischen Zeit 
in Curia/Chur GR. Mit einem Beitrag von M. Peters », JbSGUF 83,  
2000, S. 95-147 (zur Ausgrabung; v. a. S. 130). 

3901-35 Chur (Bezirk Plessur). Markthalle. 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 1    1 

3945-2 Trimmis (Bezirk Unterlandquart). Evangelisches 
Kirchgemeindehaus. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 15    15 

Aargau 

4122-1 Villnachern (Bezirk Brugg). Muracher (Vnc.99.1). 
Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 3    3 

JbSGUF 83, 2000, S. 252-253 (zur Ausgrabung). 

4170-4 Laufenburg (Bezirk Laufenburg). Schimmelrych (Lau.99.1). 
Einzelfunde, archäologische Untersuchung. 13    13 

JbSGUF 83, 2000, S. 241-242 (zur Ausgrabung). 

4252-4890.30 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 19,C. Mattenweg. 
 (1999.01). Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 12    12 

 (1999.02). Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 47    47 

 (1999.03). Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 24    24 

JbSGUF 83, 2000, S. 239 (zur Ausgrabung). 

4252-4896.84 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Regionen 18,C,D/19,C,F 
(1999.05). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 33    33 

JbSGUF 83, 2000, S. 239 (zur Ausgrabung). 

4252-4910.40 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 21,D. 
Heidemurweg (1999.08). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 7    7 

JbSGUF 83, 2000, S. 239 (zur Ausgrabung). 

4252-7902.50 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 20,Y. 
Heidemurweg (1999.04). 
Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 8    8 

JbSGUF 83, 2000, S. 239 (zur Ausgrabung). 



 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7  

 A MA NZ AO Total 

 

18 

Thurgau 

4401-24 Arbon (Bezirk Arbon). Schlosswiese. 
Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Metalldetektor.   1  1 

U. DÆPP, « Der Schatzsucher », in: Bodensee Tagblatt (Schweizerische 
Bodenseezeitung und Amriswiler Anzeiger), Nr. 100, 1. Mai 1999, S. 43. 

4806-31 Eschenz (Bezirk Steckborn). Untereschenz. (Parzelle 446). 
Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 23    23 

JbSGUF 83, 2000, S. 235-237 (zur Ausgrabung). 

4806-32 Eschenz (Bezirk Steckborn). Untereschenz. Hauptstrasse 33. 
Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbSGUF 83, 2000, S. 235 (zur Ausgrabung; erw.). 

4946-2 Weinfelden (Bezirk Weinfelden). Unterhalb Schwärze. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 3    3 

JbSGUF 83, 2000, S. 253 (zur Begehung; erw.). 

4946-3 Weinfelden (Bezirk Weinfelden). Engwang. Dorfstr. 11. 
1990-2000. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
Bautätigkeit Gebäude.   1  1 

Ticino 

5222-1 Sessa (distretto di Lugano). Oratorio di S. Maria. 
Reperti singoli, oratorio, ricerca archeologica.   3  3 

5257-2 Morbio Inferiore (distretto di Mendrisio). Mura. 
Reperto singolo, sito di carattere d'insediamento, ricerca archeologica. 1    1 

ASSPA 83, 2000, p. 244-245 (scavi; menz.). 

Vaud 

5409-3 Ollon (district d'Aigle). St-Triphon. Le Lessus. 
Trouvailles isolées, établissement indéterminé, prospection. 23 4 5  49 

BACM 12, 1999, p. 66 (ment.). 

5451- Avenches (district d'Avenches). Porte de l'Est. 
 Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 

 Habitat (?) antérieur à la construction de la route romaine.  1    1 

 Horizon scellé par le dernier niveau de la route romaine.  1    1 

 Sur le dernier niveau de la route romaine.  27    27 

ASSPA 83, 2000, p. 228-229 (fouilles; ment.); BPA 41, 1999, p. 228-229 
(fouilles; ment.); S. FREY-KUPPER, « Les trouvailles monétaires d'Avenches 
En Selley, fouilles 1997: une séquence d'ensembles du Bas-Empire »,  
BPA 41, 1999, p. 71-109 (p. 80, note 59: 2 monnaies); S. FREY-KUPPER,  
« Les trouvailles monétaires provenant des contextes du Bas-Empire », in: G. 
MATTER, « Die Sondierungen am römischen Theater, En Selley, Avenches 
1998/1999 », BPA 41, 1999, p. 175-184 (p. 180, note 134: 2 monnaies). 



 TROUVAILLES  1999 19 

 A MA TM AO Total 

 

 Avenches (district d'Avenches). Théâtre. En Selley.  
5451- Trouvailles isolées. colonie, recherche archéologique. 

 Fortification, niveau de chantier.  3    3 

S. FREY-KUPPER, « Les trouvailles monétaires provenant des contextes du  
Bas-Empire », in: G. MATTER, « Die Sondierungen am römischen Theater, 
En Selley, Avenches 1998/1999 », BPA 41, 1999, p. 175-184, no 1-3). 

 Fortification, niveau d'occupation.  5    5 

FREY-KUPPER, art. cit., no 4-8. 

 Fortification, levée de terre. 3    3 

FREY-KUPPER, art. cit., no 9-11. 

 Fortification, fossé défensif, remplissage (couche n° 3).  7    7 

FREY-KUPPER, art. cit., no 12-18. 

 Fortification, fossé défensif, remplissage (couche n° 5).  15    15 

FREY-KUPPER, art. cit., no 19-33. 

 Fortification, fossé défensif, remplissage (couche n° 6).  3    3 

FREY-KUPPER, art. cit., no 34-36. 

 Fortification, niveau de circulation postérieur au fossé défensif.  5    5 

FREY-KUPPER, art. cit., no 37-41. 

 Fortification, hors contexte.  29    29 

ASSPA 83, 2000, p. 230 (fouilles); BPA 41, 1999, p. 224 (fouilles);  
FREY-KUPPER, art. cit., p. 175-184; S. FREY-KUPPER, « Les trouvailles 
monétaires d'Avenches En Selley, fouilles 1997: une séquence 
d'ensembles du Bas-Empire », BPA 41, 1999, p. 71-109 (p. 72, note 2);  
G. MATTER, « Die Sondierungen am römischen Theater, En Selley, 
Avenches 1998/1999 », BPA 41, 1999, p. 147-198 (fouilles). 

5451- Avenches (district d'Avenches). Avenue Jomini 14. 
 Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 

 Temple rond, fosse augustéenne.  1    1 

 Temple rond, hors contexte.  1    1 

ASSPA 83, 2000, p. 230 (fouilles); BPA 41, 1999, p. 226-227 (fouilles). 

5565-2 Onnens (district de Grandson). Praz Berthoud. 
1997-1999. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, 
 recherche archéologique. 1 1   2 

ASSPA 83, 2000, p. 196-197 (fouilles; ment.);  
ASSPA 82, 1999, p. 250 (fouilles; ment.). 

5586-13 Lausanne (district de Lausanne). Vidy. Théâtre. 
Trouvailles isolées, théâtre, recherche archéologique. 48    48 

ASSPA 83, 2000, p. 242-244 (fouilles; ment.);  
BACM 12, 1999, p. 66 (ment.). 

5757-1.50 Orbe (district d'Orbe). Boscéaz. 
Trouvaille isolée, villa rustica, recherche archéologique. ?    ? 

ASSPA 83, 2000, p. 247 (fouilles; ment.). 

5911-0.1 Cuarny (district d'Yverdon). Indéterminé. 
Trouvaille isolée, villa rustica?, prospection. 1    1 

BACM 12, 1999, p. 66 (ment.). 



 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7  

 A MA TM AO Total 

 

20 

5918-1 Gressy (district d'Yverdon). Sermuz. 
Trouvaille isolée, oppidum, prospection. 1    1 

BACM 12, 1999, p. 66 (ment.). 

5926-1 Pomy (district d'Yverdon). Froide Fontaine. 
Trouvailles isolées, villa rustica, prospection. 5    8 

BACM 12, 1999, p. 66 (ment.). 

5939-1 Yvonand (district d'Yverdon). Mordagne. 
Trouvaille isolée, villa rustica, recherche archéologique. ?    ? 

ASSPA 83, 2000, p. 256 (fouilles; ment.). 

Valais 

6008-1 Ried-Brig (Bezirk Brig). Ried. Schallberg. 
Einzelfund, Verkehrsweg, Metalldetektor.   1  1 

6009-1 Simplon (Bezirk Brig). Niwe. 
Einzelfund, Verkehrsweg, Metalldetektor.  1   1 

6032-4 Bourg-St-Pierre (district d'Entremont). Plan de Barasson. 
Trouvaille isolée, refuge sur voie de communication, recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 83, 2000, p. 233 (fouilles);  
Vallesia 54, 1999, p. 300-308 (fouilles; ment.). 

6054-2 Binn (Bezirk Goms). Chiestafel. 
Einzelfund, Verkehrsweg, Metalldetektor.  1   1 

6054-3 Binn (Bezirk Goms). Oxefeld, Chemin de l'Albrun. 
Einzelfunde, Verkehrsweg, Metalldetektor. 2    2 

JbSGUF 83, 2000, S. 232 (erw.). 

6054-4 Binn (Bezirk Goms). Blatt, Chemin de l'Albrun. 
Einzelfund, Verkehrsweg, Metalldetektor. 1    1 

JbSGUF 83, 2000, S. 232 (erw.). 

6136-16 Martigny (district de Martigny). Les Morasses. Insula 12. 
Trouvailles isolées? (bourse dont le contenu a été dispersé?),  
établissement urbain, recherche archéologique. 9    9 

6266-7 Sion (district de Sion). « Platta », chantier « Don Bosco ». 
Trouvaille isolée, nécropole?, recherche. 1    1 

ASSPA 83, 2000, p. 224 (fouilles; ment.). 

Neuchâtel 

6458- Neuchâtel (district de Neuchâtel). Esplanade Léopold-Robert. 
Trouvaille isolée, ville, surface.   1  1 

M. SPŒRRI – I. LIGGI – A. DE TRIBOLET – G. PERRET, « Cabinet de 
numismatique », BMVN 1999, 2000, p. 91-100 (monnaie p. 98). 

6485-2 Valangin (district du Val-de-Ruz). Tour du Bourg. 
Dépôt, bourg, réfection de bâtiment.   27 3 30 



 TROUVAILLES  1999 21 

 A MA TM AO Total 

 

Genève 

6621-3 Genève. Cathédrale St-Pierre. 
Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 21   32 53 

6621-13 Genève. Parc de la Grange. 
Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 24 3 8 169 204 

ASSPA 83, 2000, p. 238 (fouilles; ment.). 

6621-15 Genève. Molard. Rue du Rhône 56 (BCG). 
Trouvailles isolées, anciennes halles, recherche archéologique. 1  1 17 19 

ASSPA 83, 2000, p. 262 (fouilles). 

6621-16 Genève. Porte de Rive. 
Trouvailles isolées, annexe de bâtiment religieux,  
recherche archéologique.  4   4 

ASSPA 83, 2000, p. 262 (fouilles; ment.). 

Jura 

6711-1 Delémont (district de Delémont). La Communance. 
Don votif?, dans l'enceinte du mausolée, recherche archéologique. 2  2  4 

ASSPA 83, 2000, p. 235 (fouilles; ment.). 

6771-3 Alle (district de Porrentruy). Les Aiges. 
Trouvaille isolée, établissement rural, recherche archéologique. 1    1 

6780-1 Chevenez (district de Porrentruy). Combe en Vaillard 
(En Vaillay). 
Trouvailles isolées, site sans caractère d'établissement,  
recherche archéologique.   1 1 2 

ASSPA 83, 2000, p. 220-221 (fouilles). 

6785-1 Courtedoux (district de Porrentruy). Combe Va Tche Tchâ 
ou Combe di Pouche. 
Trouvailles isolées, route, recherche archéologique. 4    4 

ASSPA 83, 2000, p. 234 (fouilles; ment.). 

Fürstentum Liechtenstein 

8002-918.2 Triesen. Runkels. Alte Kirche St. Gallus. 
Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.   3  3 

JbSGUF 83, 2000, S. 273 (zur Ausgrabung; erw.). 













 

 

BIBLIOGRAPHIE  1999 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 





 A MA NZ AO Total 

 

Zürich 

10-2.1 Obfelden (Bezirk Affoltern). Lunnern. 
Fundjahr unbestimmt. Einzelfund, Art der Fundstelle  
und der Auffindung unbestimmt.  1   1 

J. F. FISCHER, « 'Nicht alles, was glänzt, ist Gold' – Gefälschte und 
nachgeahmte Goldmünzen in der Merowingerzeit. Ein Überblick  
zur Verbreitung und Funktion subærater Münzen in der 'Alamannia' »,  
in: S. BRATHER – Ch. BÜCKER – M. HŒPER, Archäologie als  
Sozialgeschichte. Studien zu Siedlung, Wirtschaft und Gesellschaft im 
frühgeschichtlichen Mitteleuropa (FS Heiko Steuer zum 60. Geburtstag),  
Rahden / Westf. 1999, S. 173-178 (bes. S. 177 Nr. 3). 

 Stallikon (Bezirk Affoltern). Üetliberg. Uto-Kulm. 
13-1 1981-1986. Einzelfunde, Höhensiedlung, archäologische Untersuchung. 113 1 10 1 125 

B. ZÄCH, Geld auf dem Üetliberg, Zürich 1999. 

13-2 1981. Schatzfund, Burg, archäologische Untersuchung.  21   21 

ZÄCH, a. O. (bes. S. 11-12). 

62- Kloten (Bezirk Bülach). Egetswil. Neuacher. 
1998. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung.     1? 

JbSGUF 82, 1999, S. 290 (zur Ausgrabung; eine Münze erw.). 

69-1 Wallisellen (Bezirk Bülach). Rosenbergstrasse 23. 
1911. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Zufall.   1  1 

R. KUNZMANN, « Über zwei Fundmünzen (gefunden beim 
Äpfelauflesen und beim Erdbeerjäten) », SM 49, 1999, S. 40-42,  
Abb. 1 (bes. S. 41-42). 

121- Wetzikon (Bezirk Hinwil). Hinwilerstrasse 11. 
1998. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 3?    3? 

JbSGUF 82, 1999, S. 299 (zur Ausgrabung; erw.). 

 Neftenbach (Bezirk Winterthur). Steinmöri. 
223-1.1 1986. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 3    3 

223-1.2 1986-1990. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 88  1  89 

D. SCHMUTZ, « Die Münzen », in: J. RYCHENER, Der römische Gutshof 
in Neftenbach (Monographien KAZH 31/1), Zürich – Egg 1999, 
S. 197-198, Taf. 144-150; D. SCHMUTZ, « Chronologischer Index  
der Münzen », in: RYCHENER, a. O., (Monographien KAZH 31/2),  
S. 482-486. 

Bern 

301-1 Aarberg (Amtsbezirk Aarberg). Friedhof. 
1828. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung  
unbestimmt. 1    1 

P. J. SUTER, « Auf Spurensuche. Ur- und frühgeschichtliche 
Fundstellen », in: Aarberg. Porträt einer Kleinstadt, Murten 1999,  
S. 64-69, Abb. 6 (bes. S. 65 und 68-69). 



26 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7  

 A MA NZ AO Total 

 

351-1030 Bern (Amtsbezirk Bern). Brunngasse 7/9/11. 
1989. Börse, Stadt, archäologische Untersuchung.  8?   8? 

A. BÆRISWYL, « 'Die gröste brunst der Stat Berne' – der Stadtbrand von 
1405 », in: E. J. BEER – N. GRAMACCINI – Ch. GUTSCHER-SCHMID  
u. a., Berns grosse Zeit. Das 15. Jahrhundert neu entdeckt, Bern 1999,  
S. 36-40 (zur Ausgrabung; S. 38-39, Abb. 6 [Börse, erw.]). 

351-1110 Bern (Amtsbezirk Bern). Burg Nydegg. Sodbrunnen. 
1961. Einzelfunde, Burg, archäologische Untersuchung.    3 3 

S. FREY-KUPPER, « Die Herstellung von Blei-Zinn-Marken und Pilgerzeichen 
im mittelalterlichen Bern », in: BEER – GRAMACCINI – GUTSCHER-SCHMID 
u .a., a. O., S. 250-259, Abb. 171-173. 

 Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf). Ehemaliges Siechenhaus. 
404-5.1 1989-1991. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  

archäologische Untersuchung.  1 8  9 

404-5.2 1989-1991. Börse?, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.  3   3 

S. FREY-KUPPER – F. E. KÖNIG, « Burgdorf, ehemaliges Siechenhaus. 
Ausgrabung 1889-1991. Die Münzen: Einzelfunde und eine Börse (?) aus 
dem zweiten Viertel des 15. Jahrhunderts », AKBE 4 B, 1999,  
S. 271-276, Abb. 1-2. 

404-6 Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf). Kirchbühl. 
1991. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   1 1 2 

R. GLATZ – D. GUTSCHER, « Burgdorf, Kirchbühl. Die archäologischen 
Beobachtungen während der Werkleitungserneuerungen von 1991 »,  
AKBE 4 B, 1999, S. 235-249, Abb. 19 (zur Ausgrabung; Münzen S. 245). 

404-7 Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf). Kronenhalde, 
Kindergarten. 
1991. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.  1   1 

S. FREY-KUPPER, « Die Laufenburger Münze aus den vorstädtischen 
Schichten von Burgdorf, Kronenhalde », AKBE 4 B, 1999, S. 254,  
Abb. 4; S. FREY-KUPPER, « Archäologie und Numismatik », HMZ 34, 
1999, S. 332-333; S. FREY-KUPPER, « Fundmünzen aus Ausgrabungen 
und Bauuntersuchungen: Archäologie und Numismatik. Eine 
Ausstellung des Archäologischen Dienstes des Kantons Bern (ADB) », 
Numis Post 32, 1999, S. 38-41; E. ROTH – D. GUTSCHER, « Burgdorf, 
Kindergarten Kronenhalde. Funde aus dem Stadtgraben 1991 »,  
AKBE 4 B, 1999, S. 251-254 (zur Ausgrabung). 

404-101 Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf). Ischlag, « Feld 1 ». 
1990-1997. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 2 1 136 ca.190 ca. 329 

S. FREY-KUPPER, « Die Herstellung von Blei-Zinn-Marken und 
Pilgerzeichen im mittelalterlichen Bern », in: BEER – GRAMACCINI – 
GUTSCHER-SCHMID u. a., a. O., S. 253-254, Abb. 175-177. 

443-1 Saint-Imier (district de Courtelary). Église St-Martin. 
1986-1990. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.  9 9  18 

S. FREY-KUPPER – F. E. KŒNIG, « Trouvailles monétaires », in:  
D. GUTSCHER (éd.), Saint-Imier. Ancienne église Saint-Martin. Fouilles 
archéologiques de 1986/87 et 1990, Berne 1999, p. 103-112. 



 BIBLIOGRAPHIE  1999 27 

 A MA NZ AO Total 

 

551-1 Urtenen (Amtsbezirk Fraubrunnen). Längenlooweg 30/32. 
1987. Einzelfund, ländliche Siedlung, Bauuntersuchung.    1 1 

FREY-KUPPER, a. O., in: BEER – GRAMACCINI – GUTSCHER-SCHMID  
u. a., a. O., S. 255-256, Abb. 181. 

593-2 Unterseen (Amtsbezirk Interlaken). Spielmattstrasse 14. 
1990. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.  1   1 

AKBE 4 A, 1999, S. 266-267, Abb. 445. 

621-1.2 Oberwichtrach (Amtsbezirk Konolfingen). Lerchenberg. 
1995. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

AKBE 4 A, 1999, S. 98-99, Abb. 104 (zur Ausgrabung; Münze S. 99). 

723-3 La Neuveville (district de la Neuveville). Rue du Tempé 8. 
1991. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, accidentelle.    1 1 

F. KŒNIG, « La Neuveville, Rue du Tempé 8. Découverte d'un poids 
monétaire 1991 », ACBE 4 A, 1999, p. 232, fig. 363. 

731-1.1 Aegerten (Amtsbezirk Nidau). Tschannenmatte.  
Grube 1-3. 
1983. Einzelfunde, Siedlung: Gewerbe, archäologische Untersuchung. 6    6 

R. BACHER – P. J. SUTER, « Aegerten 1982-85. Römische Töpfereiabfälle », 
AKBE 4 B, 1999, S. 45-132 (zur Ausgrabung; Münzen S. 51-52). 

731-1.2 Aegerten (Amtsbezirk Nidau). Isel-Mitte. 
1985. Einzelfunde, Siedlung: Gewerbe, archäologische Untersuchung. 3    3 

BACHER – SUTER, a. O., S. 45-132 (zur Ausgrabung; Münzen S. 125). 

731-1.3 Aegerten (Amtsbezirk Nidau). Isel-Süd. 
1984. Einzelfund, Siedlung: Gewerbe, archäologische Untersuchung. 1    1 

BACHER – SUTER, a. O., S. 45-132 (zur Ausgrabung; Münze S. 125). 

731-1.4 Aegerten (Amtsbezirk Nidau). Bürglen. 
1987. Einzelfund, Siedlung: Gewerbe, archäologische Untersuchung. 1    1 

BACHER – SUTER, a. O., S. 45-132 (zur Ausgrabung; Münze S. 125). 

794-1 Zweisimmen (Amtsbezirk Obersimmental). 
Unterweisungshaus. 
1991. Einzelfunde, Haus, archäologische Untersuchung.  1 1  2 

AKBE 4 A, 1999, S. 299-302, Abb. 511 (zur Ausgrabung;  
Münzen S. 301-302). 

862-1.1 Belpberg (Amtsbezirk Seftigen). Hofmatt. 
1854. Schatzfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, Landwirtschaft. 19    19 

« Der Schatz vom Belpberg. 1854 endeckte ein Knecht beim  
Pflügen römische und gallische Silbermünzen », Der Bund 100, 
1.5.1999, S. 6 (erw.). 

942-3 Thun (Amtsbezirk Thun). Obere Hauptgasse 6/8. 
1989. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  1 1  2 

E. ROTH – D. GUTSCHER, « Thun, Obere Hauptgasse 6/8. Die  
Funde der Rettungsgrabungen von 1989 », AKBE 4 B, 1999,  
S. 343-378 (zur Ausgrabung; Münzen S. 377-378, Abb. 27-28). 



28 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7  

 A MA NZ AO Total 

 

Luzern 

1007-2 Romoos (Amt Entlebuch). Grosse Fontanne. 
1998. Einzelfunde, Bach, Goldwaschen.    6 6 

JbHGL 17, 1999, S. 136, Abb. 20. 

Schwyz 

1372- Schwyz (Bezirk Schwyz). Pfarrkirche St. Martin, Friedhof. 
1988-1989. Grabbeigaben, Friedhof, archäologische Untersuchung.    ca. 80 ca. 80 

Ch. HESSE, « Religiöse Medaillen als frühneuzeitliche Grabbeigaben  
im Pfarrfriedhof zu Schwyz », in: O. F. DUBUIS – S. FREY-KUPPER –  
G. PERRET (Hrsg.), Trouvailles monétaires de tombes. Actes du deuxième 
colloque international du Groupe suisse pour l'étude des trouvailles monétaires 
(Neuchâtel, 3-4 mars 1995) (UNG 2), Lausanne 1999, S. 97-104, Taf. 3. 

Zug 

1701- Baar. Zentrum. 
1998. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.     ? 

JbSGUF 82, 1999, S. 303 (zur Ausgrabung); S. HOCHULI – A. CUENI – 
B. HORISBERGER, « Archäologie im Grosseinsatz. Das Baarer 
'Archäologiespektakel' », Tugium 15, 1999, S. 99-113, Abb. 12. 

1701-16.2 Baar. Baarburg (Prospektion 1998). 
1998. Einzelfunde, Wald, Prospektion. 3  1  4 

JbSGUF 82, 1999, S. 282 (zur Ausgrabung; erw.); Tugium 15,  
1999, S. 14 (zur Ausgrabung; erw.). 

1702-13 Cham. Heiligkreuz. Schwerzacker. 
1998. Einzelfunde, Acker, Prospektion. 3  2  5 

JbSGUF 82, 1999, S. 271 (zur Ausgrabung; erw. zwei röm.  
Münzen des 2. Jh. und eine Potinmünze). 

1702-14 Cham. Niederwil. Dürrenast. 
1998. Einzelfunde, Acker, Prospektion. 3  5 3 11 

JbSGUF 82, 1999, S. 285 (zur Begehung; erw.). 

1711-77 Zug. Kolinplatz 5. 
1994-1996. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung  1 55 65 122 

R. ROTHKEGEL, « Archäologische Belege zu einigen Handwerkern in 
Spätmittelalter und Neuzeit in Zug/Schweiz », ALManach 4, 1999,  
S. 77-86, Taf. 3, Abb. 10 (Münzstempel erw. S. 86). 

1711-85.1 Zug. Stolzengrabenstrasse 77 (Haus Stolzengraben). 
1996-1997. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  4 70 8 82 

R. ROTHKEGEL – H. HORAT, « Der Stolzengraben in Zug. Das Haus 
eines wohlhabenden Winzers aus dem Spätmittelalter? », Tugium 15, 
1999, S. 131-151, Abb. 22. 



 BIBLIOGRAPHIE  1999 29 

 A MA TM AO Total 

 

Fribourg 

2015-3 Estavayer-le-Lac (district de la Broye). Motte-Châtel 8. 
1998. Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique.  5 9 1 15 

CAF 1, 1999, p. 60 (fouilles). 

2081-1 La Joux (district de la Glâne). Au Pré Biolley. 
1994. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, jardinage. 1    1 

A. GEISER, « Séleucos Ier en Suisse », GNS 49, 1999, p. 1-3, fig. 1/2. 

2096-4 Romont (district de la Glâne). Collégiale. 
1998. Trouvaille isolée, collégiale, recherche archéologique.   1  1 

CAF 1, 1999, p. 63 (fouilles). 

2138-1 Bellegarde (district de la Gruyère). Église Saint-Etienne. 
1977-1989. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.  80 37  139 

A.-F. AUBERSON, « Les monnaies dans les tombes: l'exemple de  
l'église Saint-Etienne de Bellegarde (Jaun) », in: O. F. DUBUIS –  
S. FREY-KUPPER – G. PERRET (éd.), Trouvailles monétaires de tombes.  
Actes du deuxième colloque international du Groupe suisse pour l'étude des 
trouvailles monétaires (Neuchâtel, 3-4 mars 1995) (ENH 2), Lausanne 
1999, p. 127-137, fig. 6 (fouilles; 52 monnaies ment.). 

2175-3 Belfaux (district de la Sarine). Saint-Etienne. 
1997. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.   2  2 

CAF 1, 1999, p. 58 (fouilles). 

2196-1 Fribourg (district de la Sarine). Église Notre-Dame  
de la Maigrauge. 
1997. Trouvaille isolée, annexe de bâtiment religieux,  
recherche archéologique. 1    1 

CAF 1, 1999, p. 60 (fouilles). 

2196-8.2 Fribourg (district de la Sarine). Quartier du Bourg.  
Place Notre-Dame 14-16. 
1997. Trouvailles isolées, habitation (grenier), recherche archéologique.  2   2 

CAF 1, 1999, p. 61 (fouilles). 

2275-7 Murten (Bezirk See). Hauptgasse 24. 
1998. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  5 2  7 

FHA 1, 1999, S. 62 (zur Ausgrabung). 

 Bösingen (Bezirk Sense). Cyrusmatte. 
2295-2.2 1997. Einzelfunde, villa rustica – Gräberfeld – Fundstelle mit 

Siedlungscharakter, archäologische Untersuchung. 3 10 12 1 26 

2295-2.3 1998. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 2 18 67 1 90 

FHA 1, 1999, S. 58 (zur Ausgrabung); F. GUEX –Y. SCHNEUWLY, 
« Bösingen, ein frühmittelalterlicher Friedhof im Friedhof », FHA 1, 
1999, S. 40-47 (zur Ausgrabung). 



30 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7  

 A MA NZ AO Total 

 

Solothurn 

 Balsthal (Bezirk Tal). Holzfluh. 
2422-5.1 1940. Börse?, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. 9    9 

S. FREY-KUPPER, « Der keltische Hort von Balsthal – ein Depot 
fund mit einem Hirschgeweih aus massivem Silber », AS 22,  
1999, S. 83-87 (S. 86 erw. mit Abb. 6); S. FREY-KUPPER, « Keltische 
Münzfunde aus Balsthal (Kanton Solothurn). Ein Depot mit 
Quinaren und einem silbernen Hirschgeweih und 'Potin'-Münzen  
von der Holzfluh », SM 49, 1999, S. 45-61 (bes. S. 56-57, Abb. 8, 1-9 
und S. 60, Nr. 1-9). 

2422-5.2 Vor 1981. Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung 
unbestimmt. 1    1 

FREY-KUPPER, a. O., SM 49, 1999, S. 45-61 (bes. S. 56-57, Abb. 8, 10  
und S. 60, Nr. 10). 

2422-22.1 Balsthal (Bezirk Tal). Balstahl. Westlich der Alten Kirche. 
1830-1841. Schatzfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, 
Landwirtschaft. ca. 150-160    ca. 150-160 

FREY-KUPPER, a. O.,  AS 22, 1999, S. 83-87;  
FREY-KUPPER, a. O., SM 49, 1999, S. 45-61 (im Bulletin 2, 1995, 
 S. 25 unter SFI 2422-8.1 aufgeführt). 

2473-26 Dornach (Bezirk Dorneck). Dorneck. 
1997. Einzelfund, Burg, archäologische Untersuchung.    1 1 

G. FACCANI, « Zur Baugeschichte der Burgruine Dorneck bei 
Dornach », ADSO 4, 1999, S. 7-36 (zur Ausgrabung);  
S. FREY-KUPPER, « Die Herstellung von Blei-Zinn-Marken und 
Pilgerzeichen im mittelalterlichen Bern », in: E. J. BEER –  
N. GRAMACCINI – Ch. GUTSCHER-SCHMID u. a., Berns grosse Zeit.  
Das 15. Jahrhundert neu entdeckt, Bern 1999, S. 255-256, Abb. 179. 

2545-3.2 Flumenthal (Bezirk Lebern). Scharlenmatte. 
1998. Einzelfunde, villa rustica, Metalldetektor. 16  7 3? 26? 

S. FREY-KUPPER, « Kommentar zu den numismatischen Funden », 
ADSO 4, 1999, S. 48-51, Abb. 14-15. 

2601-260.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Löwengasse 6. 
1998. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 7 1 1  9 

H. FETZ – C. SCHUCANY – S. FREY-KUPPER, « Solothurn – Löwengasse 6 
(Breggerscheune) », ADSO 4, 1999, S. 55-78 (Kommentar zu den 
Fundmünzen S. 75-78 mit Abb. 54). 

2621-1.1 Nunningen (Bezirk Thierstein). Obere Rieseten,  
im Geld. 
1850-1854. Schatzfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, 
Landwirtschaft. mind. 50    mind. 50 

FREY-KUPPER, a. O.,  AS 22, 1999, S. 83-87 (S. 85-86 mit Abb. 4: 3 
Münzen); FREY-KUPPER, a. O., SM 49, 1999, S. 45-61 (S. 54 mit  
Abb. 5: 3 Münzen; im Bulletin 2, 1995, S. 25 mit fehlerhaften 
Angaben publiziert, jetzt korrigiert). 



 BIBLIOGRAPHIE  1999 31 

 A MA TM AO Total 

 

Basel-Stadt 

2701-39 Basel. Spalenberg 53 (1997/4). 
1997. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   2  2 

JbAB 1997, 1999, S. 12 (zur Ausgrabung). 

2701-40 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse 30 (1997/1). 
1997. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 1 1 1  3 

JbAB 1997, 1999, S. 11 (zur Ausgrabung); N. SPICHTIG, « Vorbericht 
über die Grabungen 1997 im Bereich der spätlatènezeitlichen Siedlung 
Basel-Gasfabrik », JbAB 1997, 1999, S. 17-18 (zur Ausgrabung). 

 Allgemeine Darstellungen und Übersichten 

Y. HECHT – G. HELMIG – N. SPICHTIG u. a., « Zum Stand der 
Erforschung der Spätlatènezeit und der augusteischen Epoche in 
Basel », JbSGUF 82, 1999, S. 163-182 (v. a. S. 173-175). 

G. HELMIG, « Münzführende Gräber im Kanton Basel-Stadt », in:  
O. F. DUBUIS – S. FREY-KUPPER – G. PERRET (Hrsg.), Trouvailles 
monétaires de tombes. Actes du deuxième colloque international du Groupe 
suisse pour l'étude des trouvailles monétaires (Neuchâtel, 3-4 mars 1995) 
(UNG 2), Lausanne 1999, S. 247-283. 

Basel-Landschaft 

2773-3.1 Reinach (Bezirk Arlesheim). Hauptstrasse 45/47 (Stadthof). 
1998. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 1 2 2  5 

JbSGUF 82, 1999, S. 27 (zur Ausgrabung; subærater Triens erw.). 

2773-4.1 Reinach (Bezirk Arlesheim). Mausackerweg. 
1998. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 82, 1999, S. 296-297 (zur Ausgrabung; erw.). 

 Laufen (Bezirk Laufen). Rathausplatz. 
2787-2.1 1987-1988. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.  1   1 

2787-2.2 1987-1988. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  2   2 

S. FREY-KUPPER, « Die Münzen », in: J. PFROMMER – D. GUTSCHER, 
Laufen Rathausplatz. Eine hölzerne Häuserzeile in einer mittelalterlichen 
Kleinstadt: Hausbau, Sachkultur und Alltag, Bern 1999, S. 276-277. 

2822-2080 Augst (Bezirk Liestal). Insula 8 (1998.60). 
1998. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 330  3  333 

JbSGUF 82, 1999, S. 278 (zur Ausgrabung). 

2822-2720.50 Augst (Bezirk Liestal). Region 2,E (1998.61). 
1998. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 3    3 

JbAK 20, 1999, S. 48-49 (zur Ausgrabung). 



32 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7  

 A MA TM AO Total 

 

2822-6847.70 Augst (Bezirk Liestal). Region 7,A/14,B.C.E (1998.56). 
1998. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 4    4 

JbAK 20, 1999, S. 71-112 (zur Ausgrabung; Münzen erw.). 

 Allgemeine Darstellungen und Übersichten 

Augusta Raurica:  
M. PETER, Geld – Argent – Money (AMH 22), Augst 1999. 

Schaffhausen 

 Schaffhausen (Bezirk Schaffhausen). Altstadt.  
Kloster Allerheiligen. 

2939-2 1738-1994. Diverse Arten des Fundes und der Auffindung, Kloster.    11 90-100 

K. BÄNTELI – R. GAMPER – P. LEHMANN, Das Kloster Allerheiligen in 
Schaffhausen. Zum 950. Jahr seiner Gründung am 22. November 1049 
(Schaffhauser Archäologie 4), Schaffhausen 1999 (zur Fundstelle);  
L. FEDEL, « Spiegel der 'weiten Welt' – Die Fundmünzen », in: 
op. cit., S. 210-212. 307-314. 338-340, Taf. 23-25. 

2939-2.1 1738. Art des Fundes unbestimmt, Art der Auffindung unbestimmt.    3 3 

FEDEL, a. O., Kat. 69-71. 

2939-2.2 1921-1922. Einzelfunde, Bautätigkeit Gebäude.  25+2? 24 6 57? 

FEDEL, a. O., Kat. 1-10.12-58. 

2939-2.3 1921-1922. Börse, Bautätigkeit Gebäude.   20-25  20-25 

FEDEL, a. O., Kat. 11.11a.11b. 

2939-2.4 1964. Einzelfunde, archäologische Untersuchung.  1 5 1 7 

FEDEL, a. O., Kat. 59-65. 

2939-2.5 1994. Einzelfund, archäologische Untersuchung.    1 1 

FEDEL, a. O., Kat. 66. 

St. Gallen 

3276-1 Wartau (Bezirk Werdenberg). Ochsenberg. 
1985-1996. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 73 2 1  76 

J. DIAZ TABERNERO, « Römische Münzen – Staatliche Propaganda », in:  
Ph. DELLA CASA – M. PRIMAS – M. P. SCHINDLER – B. SCHMID-SIKIMIC 
(Red.), Die ErdGeSchichten der Wartau. Archäologische Entdeckungen im 
St. Galler Rheintal, Zürich 1999, S. 17; M. SCHINDLER, « Die 
ErdGeSchichten der Wartau. Archäologische Entdeckungen im St. Galler 
Rheintal », Terra plana 3, 1999, S. 9-13 (zur Ausgrabung, erw.);  
M. P. SCHINDLER – A.-M. BERNAUER – J. SCHÄRLI, « Macht und 
Reichtum », in: DELLA CASA – PRIMAS – SCHINDLER – SCHMID-SIKIMIC, 
 a. O., S. 18-21 (Abb. S. 20). 

3335- Jona (SG) (Bezirk See). Kempraten. Diverse Fundstellen. 
G. MATTER, « Der römische Vicus von Kempraten », JbSGUF 82, 1999, 
S. 183-211 (zu den Münzen bes. S. 191 Kap. 6.6.6). 



 BIBLIOGRAPHIE  1999 33 

 A MA TM AO Total 

 

Graubünden 

3843-1 Müstair (Bezirk Val Müstair). Kloster St. Johann. Klosterbezirk. 
1969-2000. Einzelfunde, Kloster, archäologische Untersuchung.     ca. 1000 

J. DIAZ TABERNERO, « Die Fundmünzen aus dem Kloster St. Johann in 
Müstair (GR): Vorbericht », in: L. TRAVAINI (Hrsg.), Moneta locale, moneta 
straniera: Italia ed Europa XI-XV secolo (The Second Cambridge Numismat. 
Symposium 2), Mailand 1999, S. 443-446; U. KLEIN, « Alvicus Comes in 
Sulz », NNB 48, 1999, S. 193-201 (Münze erw. S. 196, Nr. 17). 

Aargau 

 Windisch (Bezirk Brugg).  
 Einzelfunde, Militärlager, archäologische Untersuchung. 

4123-7 1996. Breite (V.96.8). 125    125 

4123-10 1997. Breite (V.97.1). 154    154 

4123-14 1998. Breite (V.98.1). 26    26 

JbSGUF 82, 1999, S. 299-300 (zur Ausgrabung; erw.);  
A. HAGENDORN, « Neues zum Lagerzentrum von Vindonissa – 
Ausgrabungen in der Breite 1996-1998 », JbGPV 1998, 1999,  
S. 23-36 (zur Ausgrabung; Münzen S. 23, 28, 34, 35 erw.). 

 Windisch (Bezirk Brugg). Dammstrasse (V.98.4). 
4123-17.1 1998. Grabbeigaben, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 2    2 

4123-17.2 1998. Grabbeigabe, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 82, 1999, S. 300 (zur Ausgrabung; erw.). 

4123-21 Windisch (Bezirk Brugg). Dägerli. 
1993-1994. Grabbeigaben, Gräberfeld, archäologische Untersuchung.     ? 

H. DOPPLER, « Die Münzen aus dem Gräberfeld Windisch-Dägerli 
1993 südlich des Legionslagers Vindonissa », in: O. F. DUBUIS –  
S. FREY-KUPPER – G. PERRET (Hrsg.), Trouvailles monétaires de tombes. 
Actes du deuxième colloque international du Groupe suisse pour l'étude des 
trouvailles monétaires (Neuchâtel, 3-4 mars 1995) (UNG 2), Lausanne 
1999, S. 207-213; D. HINTERMANN, « Gräber von Soldaten und 
Zivilistinnen im Umfeld des Legionslagers von Vindonissa »,  
JbGPV 1988, 1999, S. 55-62 (bes. S. 59-60). 

4252-4880.30 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 18,C. 
Friedhofstrasse (1998.07). 
1998. Einzelfunde, Kolonie, Grabung. 2    2 

JbAK 20, 1999, S. 132-133 (zur Ausgrabung). 

4252-4890.30 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 19,C.  
Mattenweg (1998.12). 
1998. Einzelfunde, Kolonie, Grabung. 40    40 

JbAK 20, 1999, S. 133-135 (zur Ausgrabung);  
JbSGUF 82, 1999, S. 289-290 (zur Ausgrabung). 



34 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7  

 A MA TM AO Total 

 

4252-4898.80 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 18,C/19,A/C 
(1998.06). 
1998. Einzelfund, Kolonie, Grabung. 1    1 

JbAK 20, 1999, S. 115 (zur Ausgrabung);  
JbSGUF 82, 1999, S. 289 (zur Ausgrabung). 

4252-4910.40 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 21,D. 
Allmendgasse (1998.03). 
1998. Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 103    103 

JbAK 20, 1999, S. 117-124 (zur Ausgrabung);  
JbSGUF 82, 1999, S. 288-289 (zur Ausgrabung). 

4252-7902.50 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 20,Y.  
Ehemaliger Gasthof « Löwen » (1998.04). 
1998. Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 244  9  253 

JbAK 20, 1999, S. 124-131 (zur Ausgrabung). 

4323-1.1 Zurzach (Bezirk Zurzach). Kirche St. Verena. 
1975-1976. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung. 36 9 60 36 142 

U. KLEIN, « Alvicus Comes in Sulz », NNB 48, 1999, S. 193-201  
(Münze erw. S. 196, Nr. 7). 

 Allgemeine Darstellungen und Übersichten 
Augusta Raurica: 
M. PETER, Geld – Argent – Money (AMH 22), Augst 1999. 

Vindonissa: 

H. W. DOPPLER – M. PETER, « Vindonissa aus numismatischer Sicht », 
JbGPV 1998, 1999, S. 47-54. 

D. HINTERMANN, « Gräber von Soldaten und Zivilistinnen im Umfeld  
des Legionslagers von Vindonissa », JbGPV 1998, 1999, S. 55-62  
(erw. S. 56. 58. 59. 60, Anm. 42 und Abb. 7). 

Thurgau 

4591-1 Matzingen (Bezirk Frauenfeld). Bahnstation. 
1998. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 3  1  4 

JbSGUF 82, 1999, S. 291-292 (zur Ausgrabung; erw.). 

4696-3 Tägerwilen (Bezirk Kreuzlingen). Hochstross. 
1998. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 1+1?    2? 

JbSGUF 82, 1999, S. 267 (zur Ausgrabung; erw.). 

4696-4 Tägerwilen (Bezirk Kreuzlingen).  
Tägermoos – Obere dritte Strasse. 
1998. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 1    1 

JbSGUF 82, 1999, S. 267 (zur Ausgrabung; erw.). 



 BIBLIOGRAPHIE  1999 35 

 A MA TM AO Total 

 

4756-3 Schönholzerswilen (Bezirk Münchwilen). Im Loh. 
1888. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Landwirtschaft. 1    1 

R. KUNZMANN, « Über zwei Fundmünzen (gefunden beim 
Äpfelauflesen und beim Erdbeerjäten) », SM 49, 1999, S. 40-42,  
Abb. 1 (bes. S. 40-41). 

 Eschenz (Bezirk Steckborn). Espigraben. 
4806-10.1 1995. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 200    200 

4806-10.2 1996. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 32  1 2 35 

4806-10.3 1997. Parzelle 1471. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, 
archäologische Untersuchung.     ? 

H. BREM – D. STEINER – R. KESSELRING, « Neues aus Tasgetium »,  
AS 22, 1999, S. 123-134 (zur Ausgrabung; Mz. bes. S. 123 und Abb. 2; 
SFI 4806-10.3 im Bulletin 5, 1998, S. 14 unter SFI 4806-18 publiziert). 

4806-14 Eschenz (Bezirk Steckborn). Insel Werd. Rheinbett  
bei der Insel. 
1998. Einzelfund, Verkehrsweg, Prospektion.     >100 

JbSGUF 82, 1999, S. 286 (zur Begehung; erw.). 

4806-19 Eschenz (Bezirk Steckborn). Untereschenz. (Parzelle 1101). 
1998. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 6    6 

JbSGUF 82, 1999, S. 286 (zur Ausgrabung; erw.). 

4841-6 Pfyn (Bezirk Steckborn). Heerenziegler. 
1998. Einzelfunde, villa rustica, Prospektion. 5    5 

JbSGUF 82, 1999, S. 296 (zur Begehung; erw.). 

4946-1 Weinfelden (Bezirk Weinfelden). Egelseestrasse. 
1998. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 82, 1999, S. 276 (zur Ausgrabung; erw.). 

Ticino 

5006-1 Gnosca (distretto di Bellinzona). Chiesa S. Giovanni. 
1991. Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica.  20 1  21 

Miscellanea P. Donati, 1999, p. 170-175 (menz. p. 172). 

5008-1 Gudo (distretto di Bellinzona). Chiesa S. Lorenzo. 
1992. Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica.  7 3  10 

Miscellanea P. Donati, 1999, p. 188-196, fig. 121 (menz. p. 191 e 192). 

5063-1 Bedretto (distretto di Leventina). Passo San Giacomo. 
Oratorio SS. Nicolao, Caterina e Giacomo. 
1988. Reperto singolo, oratorio, ricerca archeologica.   1  1 

Miscellanea P. Donati, 1999, p. 144-153 (menz. p. 147). 



36 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7  

 A MA TM AO Total 

 

5118-2 Minusio (distretto di Locarno). Cadra, tomba 16. 
1936. Reperto singolo, tomba, ricerca archeologica. 1    1 

S. BIAGGIO SIMONA – N. VISMARA, « Tre ritrovamanti monetali in 
tombe del Canton Ticino: spunti per una riflessione cronologica »  
in: O. F. DUBUIS – S. FREY-KUPPER – G. PERRET (ed.), Trouvailles 
monétaires de tombes. Actes du deuxième colloque international du Groupe 
suisse pour l'étude des trouvailles monétaires (Neuchâtel, 3-4 mars 1995) 
(ENH 2), Lausanne 1999, p. 119-125, tav. 5, fig. 1. 

 Muralto (distretto di Locarno). Chiesa S. Vittore. 
5120-1.1 1970-1980. Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica. 4 25 20  75 

5120-1.2 1987. Reperti singoli, sagrato, ricerca archeologica. 6 2   8 

5120-1.3 1989. Reperti singoli, sagrato, ricerca archeologica.     ca.200 

Miscellanea P. Donati, 1999, p. 114-123 e p. 162-169 (menz. p. 165.169). 

5120-2 Muralto (distretto di Locarno). Märki, tomba 6. 
1936. Reperto singolo, tomba, ricerca archeologica. 1    1 

BIAGGIO SIMONA – VISMARA, art. cit., tav. 5, fig. 2. 

5120-3 Muralto (distretto di Locarno). Liverpool sotto,  
tomba 21. 
1936. Reperto singolo, tomba, ricerca archeologica. 1    1 

BIAGGIO SIMONA – VISMARA, art. cit., tav. 5, fig. 3. 

5151-2.1 Bioggio (distretto di Lugano). Centro scolastico. 
1992. Reperti singoli, villa rustica, ricerca archeologica. 52   1 53 

Miscellanea P. Donati, 1999, p. 176-187, fig. 113 (menz. p. 177. 183). 

5192-1 Lugano (distretto di Lugano). Area Maghetti. 
1981-1982. Reperto singolo, sito di carattere d'insediamento,  
ricerca archeologica.     ? 

Miscellanea P. Donati, 1999, p. 406-415, fig. 273 (una moneta menz.  
p. 411 con nota 22). 

5224-1 Sonvico (distretto di Lugano). San Martino.  
Chiesa S. Martino. 
1986. Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica.  9   9 

Miscellanea P. Donati, 1999, p. 197-203, fig. 121  
(menz. p. 201). 

5266-1 Stabio (distretto di Mendrisio). San Pietro.  
Chiesa SS. Pietro e Lucia. 
1973. Reperto singolo, chiesa, ricerca archeologica.     1 

Miscellanea P. Donati, 1999, p. 96-113 (menz. p. 111). 

5281-1 Biasca (distretto di Riviera). San Petronilla.  
Chiesa S. Petronilla. 
1986. Reperto singolo, chiesa, ricerca archeologica.     1 

Miscellanea P. Donati, 1999, p. 134-143 (menz. p. 143). 



 BIBLIOGRAPHIE  1999 37 

 A MA TM AO Total 

 

Vaud 

5409-3 Ollon (district d'Aigle). St-Triphon. Le Lessus. 
1984-1997. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, prospection.     66 

BACM 12, 1999, p. 66 (ment.). 

5451- Avenches (district d'Avenches). Insula 29. En Perruet. 
1998. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 1  1  2 

ASSPA 82, 1999, p. 281 (fouilles). 

5451- Avenches (district d'Avenches). Au Lavoëx. 
1998. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 19   1? 20? 

ASSPA 82, 1999, p. 278-280 (fouilles); S. FREY-KUPPER, « Les trouvailles 
monétaires d'Avenches En Selley, fouilles 1997: une séquence d'ensembles 
du Bas-Empire », BPA 41, 1999, p. 71-109 (p. 80, note 59: 2 monnaies);  
S. FREY-KUPPER, « Les trouvailles monétaires provenant des contextes du 
Bas-Empire », in: G. MATTER, « Die Sondierungen am römischen Theater, 
En Selley, Avenches 1998/1999 », BPA 41, 1999,  p. 175-184 (p. 180,  
note 132: 2 monnaies). 

5451- Avenches (district d'Avenches). Insula 12. Quartiers nord-est. 
1997. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 3    3 

BPA 41, 1999, p. 230 (fouilles). 

5451- Avenches (district d'Avenches). Insula 56. En Selley. 
1997. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique.      

 Secteur sud, phase 3. Trouvailles isolées. 11    11 

FREY-KUPPER, art. cit., p. 71-109, no 1-11. 

 Secteur sud, phase 3. Bourse? 12    12 

FREY-KUPPER, art. cit., p. 71-109, no 12-23. 

 Secteur sud, phase 4 a. Trouvailles isolées. 7    7 

FREY-KUPPER, art. cit., p. 71-109, no 24-30. 

 Secteur sud, phase 4 a. Bourse? 20    20 

FREY-KUPPER, art. cit., p. 71-109, no 31-50. 

 Secteur sud, phase 4 b. Trouvailles isolées. 21    21 

FREY-KUPPER, art. cit., p. 71-109, no 51-71. 

 Secteur sud, phase 4 c. Trouvaille isolée. 1    1 

FREY-KUPPER, art. cit., p. 71-109, no 72. 

 Secteur sud, phase 5. Trouvailles isolées. 6    6 

FREY-KUPPER, art. cit., p. 71-109, no 73-78. 

 Secteur nord, phase 3. Trouvailles isolées. 9    9 

FREY-KUPPER, art. cit., p. 71-109, no 79-87. 

 Secteurs sud et nord, démolition générale. Trouvailles isolées. 74   1? 75? 

P. BLANC, « Avenches/En Selley, rapport sur les investigations réalisées 
en 1997-1998 », BPA 41, 1999, p. 7-12 (fouilles); P. BLANC, 
« Avenches/En Selley, investigations 1997: quelques repères sur 
l'occupation tardive d'un quartier périphérique d'Aventicum  
(insula 56). Structures et mobilier des IIIe et IVe s. ap. J.-C. », BPA 41, 
1999, p. 25-36 (fouilles); FREY-KUPPER, art. cit., p. 71-109, no 88-162; 
FREY-KUPPER, art. cit., p. 71-109 (p. 72, note 2: 'dans le Bulletin ITMS 
6, 1999, p. 35, figure le nombre de 164 monnaies; depuis, 2 pièces se 
sont révélées des trouvailles provenant de la zone du théâtre'). 



38 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7  

 A MA TM AO Total 

 

5451- Avenches (district d'Avenches). Théâtre. En Selley.  
 1998. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 

 Habitat antérieur.  2    2 

 Route située à l'est du théâtre.  5    5 

ASSPA 82, 1999, p. 280 (fouilles);  G. MATTER, « Die Sondierungen  
am römischen Theater, En Selley, Avenches 1998/1999 », BPA 41,  
1999, p. 147-198 (fouilles; p. 164, note 66: 1 monnaie ment.). 

5483-1 Ferreyres (district de Cossonay). Indéterminé. 
1871. Trésor, voie de communication, agriculture. 80 18 6  347 

BACM 12, 1999, p. 66 (190 monnaies ment.). 

5521-1 Etagnières (district d'Echallens). Les Ripes. 
1998. Trouvaille isolée, établissement indéterminé,  
recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 82, 1999, p. 286-287 (fouilles; ment.). 

5565-2 Onnens (district de Grandson). Praz Berthoud. 
1997-1999. Trouvailles isolées, établissement indéterminé,  
recherche archéologique. 1 1   2 

ASSPA 82, 1999, p. 250 (fouilles; ment.). 

5586-14 Lausanne (district de Lausanne). Vidy.  
Fondations de la basilique. 
1938. Trésor, vicus, recherche archéologique. 46    46 

A. GEISER, « Un faussaire à Lausanne-Vidy? », RSN 78, 1999,  
p. 53-80, pl. 9-11. 

5586-132 Lausanne (district de Lausanne). Vidy, propriété Sagrave. 
1989-1990. Trouvailles isolées, vicus, recherche archéologique. 259    263 

A. GEISER – Y. MÜHLEMANN, « Les monnaies », in: T. LUGINBÜHL –  
A. SCHNEITER, La fouille de Vidy 'Chavannes 11' 1989-1990.  
Trois siècles d'histoire à Lousonna. Le mobilier archéologique,  
(CAR 74), Lausanne 1999, p. 299-325. 

5606-4 Lutry (district de Lavaux). En Montagny. 
1846. Trésor, nature du site indéterminée, agriculture.  1000-1200 1000-1200 

A. GEISER – C. LAGNEL, « Les archives du Cabinet des médailles.  
Les Recueils Antoine Baron II: Les trésors de monnaies médiévales 
antérieurs aux Guerres de Bourgogne découverts dans le canton de 
Vaud », BACM 12, 1999, p. 44-53 (trésor p. 45-48). 

5702-2.1 Arzier (district de Nyon). Cimetière Morveux. 
1827. Trésor, nature du site indéterminée, chantier indéterminé.  50   50 

GEISER – LAGNEL, art. cit., (trésor p. 48-53: la nature de la trouvaille 
et le nombre de monnaies publiés dans le Bulletin 5, 1998, p. 33  
sont à corriger). 

5724-5 Nyon (district de Nyon). Rue de la Porcelaine  
(Parcelle 367). 
1996. Trouvailles isolées, amphithéâtre, recherche archéologique. 363 8 2  373 

P. HAUSER – F. ROSSI, « L'amphithéâtre de Nyon: il était temps! »,  
AS 22, 1999, p. 135-144 (fouilles; ment. p. 141). 



 BIBLIOGRAPHIE  1999 39 

 A MA TM AO Total 

 

5747-1 Bofflens (district d'Orbe). Indéterminé. 
1997. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, jardinage.   1  1 

BACM 12, 1999, p. 66 (ment.). 

5757-8 Orbe (district d'Orbe). Boscéaz. Mithræum. 
1997. Trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique. ca. 250    ca. 250 

BACM 12, 1999, p. 66 (2 monnaies ment.). 

Valais 

6032-4 Bourg-St-Pierre (district d'Entremont). Plan de Barasson. 
1998. Trouvaille isolée, refuge, recherche archéologique. 1    1 

Vallesia 54, 1999, p. 300-308 (fouilles; ment.). 

6136-6 Martigny (district de Martigny). Mithræum. 
1993-1995. Trouvailles isolées, établissement religieux,  
recherche archéologique. 2091    2091 

A. COLE – F. WIBLE, Martigny (VS), le mithræum (ITMS 5),  
Lausanne 1999. 

6215-2 Massongex (district de Saint-Maurice). Place de l'Église. 
1998. Trouvaille isolée, thermes, recherche archéologique. 22    22 

ASSPA 82, 1999, p. 291 (fouilles); Vallesia 54, 1999, p. 331-338  
(fouilles). 

6266-3 Sion (district de Sion). Passage de la Matze. 
1998. Don funéraire, tombe (bourse), recherche archéologique. 30    30 

ASSPA 82, 1999, p. 275 (fouilles; ment.);  
Vallesia 54, 1999, p. 345-350 (fouilles; ment.). 

6298-1 Visperterminen (Bezirk Visp). Oberstalden. Giljo  
(Villa 'Zimmermann'). 
1998. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 82, 1999, S. 268 (zur Ausgrabung; erw.);  
Vallesia 54, 1999, S. 353 (zur Ausgrabung; erw.). 

Genève 

 Bernex (canton de Genève). Vuillonnex. Église St-Mathieu. 
6607-1.1 1984. Trouvailles isolées, annexe de bâtiment religieux,  

recherche archéologique. 1 35 2  40 

6607-1.2 1991-1992. Trouvailles isolées, annexe de bâtiment religieux,  
recherche archéologique. 3 7   10 

J. TERRIER, « Les églises de la campagne genevoise », in: Archéologie 
médiévale dans l'arc alpin, actes du colloque 'autour de l'église', Genève,  
5 et 6 septembre 1997, (Patrimoine et architecture 6-7), 1999,  
p. 45-49 (Vuillonnex p. 47, fouilles). 



40 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7  

 A MA TM AO Total 

 

6621-3.1 Genève (canton de Genève). Cathédrale St-Pierre. 
1976-1993. Trouvailles de nature diverse, église, recherche archéologique. 934 83 27  1130 

F. KÖNIG – M. CAMPAGNOLO, « Inventaire de la trouvaille monétaire  
de la Cathédrale Saint-Pierre à Genève et commentaire », CRN 6,  
Lausanne 1999, p. 245-306 (290 monnaies du trésor découvert en 1984). 

6621-5 Genève (canton de Genève). Temple de St-Gervais. 
1987-1996. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 158 208 21 1 458 

Ph. BROILLET – N. SCHÄTTI, « L'apport de l'histoire à l'archéologie: 
Saint-Gervais à Genève », in: op. cit., (Patrimoine et architecture 6-7), 1999, 
p. 33-38 (fouilles); B. PRIVATI, « Historiographie des chantiers  
de Saint-Gervais à Genève », in: op. cit., (Patrimoine et architecture 6-7), 
1999, p. 27-32 (fouilles). 

6621-13 Genève (canton de Genève). Parc de la Grange. 
1998. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 125 15 39 4 190 

ASSPA 82, 1999, p. 288 (fouilles; ment.). 

6629-1 Meinier (canton de Genève). Église. 
1985-1986. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 1    51 

TERRIER, art. cit., (Meinier p. 45-46, fouilles). 

6640-1 Thônex (canton de Genève). Église St-Pierre. 
1987-1993. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.  27 36  76 

TERRIER, art. cit., (Thônex p. 46-47, fouilles). 

6642-1 Vandœuvres (canton de Genève). Temple. 
1988-1991. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 32   1 98 

TERRIER, art. cit., (Vandœuvres p. 46, fouilles). 

Jura 

 Alle (district de Porrentruy). Noir Bois. 
6771-2 1993. Trouvailles isolées, voie de communication, recherche archéologique. 56  1  57 

J.-D. DEMAREZ – B. OTHENIN–GIRARD et al., « Une chaussée romaine 
avec relais entre Alle et Porrentruy (Jura, Suisse) », CAJ 8, 1999 
(monnaies p. 81-83 et 189-195). 

6771-3 Alle (district de Porrentruy). Les Aiges. 
1998. Trouvaille isolée, établissement rural, recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 82, 1999, p. 277 (fouilles; ment.). 

Fürstentum Liechtenstein 

8009-308 Gamprin (Fürstentum Liechtenstein). Bendern. Kirchhügel 
mit Kirche St. Maria und Umgebung. 
1968-1977. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  40 166 36 245 

G. MALIN, « Das Alte Pfarrhaus auf dem Kirchhügel Bendern. 
Archäologische Ausgrabungen und Baugeschichtliche 
Untersuchungen », JbHVFL 98, 1999, S. 143-202, Abb. 53-54. 



 BIBLIOGRAPHIE  1999 41 

 A MA TM AO Total 

 

Canton inconnu. 

9998-1 Commune, localité et lieu-dit indéterminés. 
Année de la découverte inconnue. Solde d'un dépôt? Nature du site et de la 
découverte indéterminées. ca. 1989   ca. 1989 

M. CAMPAGNOLO – F. BALDACCI – F. SCHWEIZER – M. DEGLI AGOSTI, 
« L'Évêché de Genève, déjà place financière au XIe siècle? », Genava 47, 
1999, p. 97-106 ('trésor de Conrad'). 

Etudes générales – Arbeiten über grössere Gebiete 

H. BREM – B. HEDINGER, 6.6 Geld- und Münzwesen in der Latènezeit – 
6.6 Monnaie et monnayage au Second âge du Fer (SPM IV), Basel 1999,  
S. 220-227. 

Y. VAN DER WIELEN, « Les monnaies des Allobroges », CRN 6, Lausanne 
1999, p. 7-203 (Inventaire I: catalogue descriptif des monnaies préromaines 
découvertes en Pays allobroge, p. 123-184). 

F. WIBLE, « Monnaies dans des tombes en Valais et dans les Alpes: 
quelques constats », in: O. F. DUBUIS – S. FREY-KUPPER – G. PERRET 
(éd.), Trouvailles monétaires de tombes. Actes du deuxième colloque 
international du Groupe suisse pour l'étude des trouvailles monétaires 
(Neuchâtel, 3-4 mars 1995) (ENH 2), Lausanne 1999, p. 201-206. 

B. ZÄCH, Fremde Münzen im Geldumlauf der mittelalterlichen Schweiz 
(11.-15. Jh.): Beobachtungen, Fragen, Perspektiven, in: L. TRAVAINI (Hrsg.), 
Moneta locale, moneta straniera: Italia ed Europa XI-XV secolo (The Second 
Cambridge Numismat. Symposium 2), Mailand 1999, S. 401-442.  



42 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7  

 

Index des communes  Index nach Gemeinden 

Aarberg 25 
Aegerten 27 
Alle 21, 40 
Arbon 18 
Arzier 38 
Augst 16, 31, 32 
Avenches 18, 19, 37, 38 
Baar 28 
Balsthal 30 
Basel 15, 31 
Bedretto 35 
Belfaux 29 
Bellegarde 29 
Belpberg 12, 27 
Bern 11, 12, 26 
Bernex 39 
Biasca 36 
Biel 12 
Binn 20 
Bioggio 36 
Bofflens 39 
Bösingen 29 
Bourg-St-Pierre 20, 39 
Buchs 11 
Burgdorf 12, 26 
Cazis 16 
Cham 28 
Chevenez 21 
Chur 17 
Courtedoux 21 
Cuarny 19 
Delémont 21 
Dornach 30 
Düdingen 14 
Ersigen 12 
Eschenz 18, 35 
Estavayer-le-Lac 29 
Etagnières 38 
Ferreyres 38 
Flaach 11 
Flumenthal 30 
Fräschels 14 
Fribourg 29 
Gamprin 40 
Genève 21, 40 
Gnosca 35 
Grenchen 14 
Gressy 20 
Gudo 35 
Halten 14 
Hindelbank 12 

Hünenberg 13 
Jona 32 
Kaiseraugst 17, 33, 34 
Kallnach 11 
Kirchberg 12, 16 
Kloten 25 
Köniz 12 
Koppigen 12 
La Joux 29 
La Neuveville 27 
Langenthal 11 
Langnau im Emmental 12 
Laufen 31 
Laufenburg 17 
Lausanne 19, 38 
Le Bry 14 
Lugano 36 
Lutry 38 
Martigny 20, 39 
Massongex 39 
Matzingen 34 
Meikirch 11 
Meinier 40 
Minusio 36 
Misery-Courtion 14 
Mogelsberg 16 
Morbio Inferiore 18 
Morens 14 
Muralto 36 
Muri bei Bern 12 
Murten 29 
Müstair 17, 33 
Neftenbach 25 
Neuchâtel 20 
Nidau 12 
Nunningen 30 
Nyon 38 
Oberhofen am Thunersee 13 
Oberwichtrach 27 
Obfelden 25 
Oensingen 14 
Ollon 18, 37 
Onnens 19, 38 
Orbe 19, 39 
Pfyn 35 
Pomy 20 
Reinach 31 
Ried-Brig 20 
Romont 14, 29 
Romoos 28 
Saint-Imier 26 



 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  7 43 

 

Savognin 16 
Schaffhausen 32 
Schönholzerswilen 35 
Schwyz 13, 28 
Seeberg 13 
Sessa 18 
Sils im Domleschg 16 
Simplon 20 
Sion 20, 39 
Solothurn 14, 30 
Sonvico 36 
Stabio 36 
Stallikon 25 
Sursee 13 
Tägerwilen 34 
Thônex 40 
Thun 27 
Triesen 21 
Trimmis 17 
Tumegl/Tomils 16 
Unterseen 12, 27 
Urtenen 27 
Valangin 20 
Vallon 14 
Vandoeuvres 40 
Villaz-St-Pierre 14 
Villnachern 17 
Visperterminen 39 
Wallisellen 25 
Wartau 32 
Weinfelden 18, 35 
Weiningen 11 
Wetzikon 25 
Windisch 33 
Winterthur 11 
Yvonand 20 
Zug 13, 28 
Zürich 11 
Zurzach 34 
Zweisimmen 27 



 

 

 

Inhaltsverzeichnis 

Zur Benutzung 3 

Abkürzungen und Sigel 5 

Institutionen 6 

Neufunde 1999 11 

Bibliographie 1999 25 

Index nach Gemeinden 42 

 ———— 

Table des matières 

Mode d’utilisation 1 

Abréviations et sigles 5 

Institutions 6 

Trouvailles 1999 11 

Bibliographie 1999 25 

Index des communes 42 

 



Schweizerische Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften (SAGW) 
Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IFS) 

 

 

 

 

Publikationen 

Reihe Inventar der Fundmünzen der Schweiz 

Série Inventaire des trouvailles monétaires suisses 

Serie Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri 

Erschienen  – déjà parus – pubblicati: 

1 Ausgewählte Münzfunde. Kirchenfunde: Eine Übersicht.  
Choix de trouvailles monétaires. Trouvailles d’églises: aperçu.  
Scelta di ritrovamenti monetali. Ritrovamenti da chiese,  
Lausanne 1993; 252 p., 30 pl. FS 89.— 

2 S. DOSWALD – Ph. DELLA CASA, Kanton Zug,  
Lausanne 1994; 234 p., 22 pl. FS 89.— 

3 M. PETER, Augusta Raurica I: Augst 1949-1972,  
Lausanne 1996; 615 p., 29 pl. FS 129.— 

4 M. PETER, Augusta Raurica II: Kaiseraugst 1949-1972,  
Lausanne 1996; 282 p., 5 pl. FS 99.— 

5 A. COLE – F. WIBLÉ, Martigny (VS), le mithræum,  
Lausanne 1999; 288 p., 17 pl.; avec un CD-ROM FS 119.— 

In Vorbereitung – en préparation – in preparazione: 

In den folgenden Bänden werden Fundmünzen der Kantone St. Gallen,  
Neuchâtel, Vaud und Zug vorgelegt. 

Bulletin IFS  ITMS  IRMS 

Das Bulletin IFS ITMS IRMS erscheint jährlich seit 1994. FS 10.– 

Bulletin IFS ITMS IRMS 2, 1995, Supplément. Usure et corrosion, 
tables de références pour la détermination de trouvailles monétaires. 
Abnutzung und Korrosion, Bestimmungstafeln zur Bearbeitung von 
Fundmünzen;  25 p., 7 pl. FS 15.-- 

Bestellungen – Commandes – Ordini: 

Inventar der Fundmünzen der Schweiz 
Postfach 6855 
3001 Bern 
Tel. (41) 31 311 34 24 – Fax (41) 31 311 34 25 – e-mail: itms@bluewin.ch 


